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Kombucha este un ceai obţinut 
prin fermentaţie, care se consumă 
în China de peste 2000 de ani. În 
comerţ circulă diverse produse sub 
acest nume, însă masteranzii de la 
Facultatea de Ştiinţa şi Ingineria 
Alimentelor din cadrul Universi-
tăţii „Dunărea de Jos“ au făcut stu-
dii prin care au descoperit cum se 
poate păstra această băutură fără 

să i se altereze proprietăţile. Mihail 
Balaban şi Isabela Anghel, coordo-
naţi de profesoara Iulia Bleoancă, 
au testat proprietăţile ceaiului 
Kombucha şi au găsit o modali-
tate prin care acesta ar putea fi  
comercializat fără să i se piardă 
proprietăţile ce i-au adus renume-
le de ceai minune. „Kombucha este 
obţinut prin fermentarea ceaiului 

verde sau negru, cu ajutorul unei 
simbioze de drojdii şi bacterii. Prin 
urmare, este o băutură vie. Dacă 
îl laşi mai mult de o săptămână 
la fermentat, îşi pierde gustul şi 
aroma, iar ceea ce oamenii cum-
pără sub denumirea de kombucha 
e destul de departe de principiile 
acestei băuturi. Inovaţia noastră 
constă în găsirea unui procedeu 

de realizare a acestei băuturi ast-
fel încât toate calităţile sale să îşi 
facă efectul“, ne-a explicat Mihail 
Balaban. Acesta are 56 de ani, a 
lucrat în armată, are un doctorat 
în managementul afacerilor şi 
este producător de alimente sănă-
toase, pe care le comercializează 
prin mai multe fi rme. . Roxana 

Artene Penciu > pag. 09 

Secretele unui ceai-minune,
studiate la „Dunărea de Jos“

PENTRU MAI MULTE CATEGORII DE PACIENŢI > EVENIMENT/05

TAXIMETRIŞTII 

GĂLĂŢENI 

AU MAJORAT 

TARIFELE
AUTO. Jucătorii de pe 

piaţa taximetriei gălăţene - 

dispecerate şi transportatori - 

au ajuns la un punct de vedere 

comun, astfel încât tarifele 

au fost majorate începând 

din 2 mai.  > pag. 03

Şapte categorii de pacienţi pot benefi cia de investigaţii medicale 

gratuite, oferite în maximum cinci zile de la solicitare, indiferent 

dacă furnizorul de investigaţii a epuizat sau nu fondurile prevăzute în 

contractul cu CAS Galaţi. . Remus Basalic 
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editorial
viaţa liberă
Cine mai are nevoie de presă liberă?

ANCAM SPÂNU
anca@viata-libera.ro

3 
mai, Ziua 
Internaţională a 
Libertăţii Presei. O 
sărbătoresc muncind 
şi mă bucur că e 

aşa. Ştirile se perindă pe 
televizoarele din redacţie, semn 
că şi alţi colegi de breaslă, de la 
noi şi din toată lumea, muncesc 
astăzi. De prin redacţii sau încă 
de la distanţă, după doi ani 
de pandemie care ne-au făcut 
misiunea mult mai grea.

O fetiță olimpică a venit după 
un ziar apărut chiar de ziua 
ei, în care o notiță îi consemna 
distincția obținută, martor al 
unei clipe de bucurie pe care 
ne-a împărtășit-o. O mamă din 

Timișoara s-a aruncat de la etajul 
10 împreună cu cei doi copii mici. 
Au pierit toţi trei, încă nu se ştie 
care au fost motivele tragediei. 
În comentarii, lumea înjură 
jurnalistul care nu pusese cei trei 
„i“ regulamentari la copiii.

Potrivit mesajului Înaltului 
Reprezentant al UE dat 
publicității pe 2 mai 2021, „într-o 
perioadă în care acoperirea 
mediatică liberă și independentă 
este mai importantă ca niciodată, 
libertatea presei continuă să 
fi e amenințată. Jurnaliștii se 
confruntă în continuare cu 
condiții de muncă difi cile, cu 
presiuni fi nanciare și politice 
tot mai mari, cu supraveghere, 
precum și cu violențe și pedepse 
cu închisoarea arbitrare atunci 
când exercită profesia. Potrivit 
Observatorului UNESCO, la 

Anca  
Spanu

nivel mondial, 76 de jurnaliști 
au fost uciși din 2020, în timp 
ce mulți alții au fost arestați, 
hărțuiți sau amenințați. Violența 
de gen îndreptată împotriva 
jurnalistelor reprezintă un motiv 
special de îngrijorare“.

De atunci, jurnaliştii 
continuă să moară, unii aici, 
aproape, în războiul din 
Ucraina, alţii mai departe, în 
afara Europei, în ţările afl ate la 
coada clasamentului în ceea ce 
priveşte libertatea presei. Potrivit 
Centrului pentru Jurnalism 
Independent din Bucureşti, în 
2021, 45 de jurnaliști au fost 
omorâți în întreaga lume. Iar 
anul acesta, doar în Ucraina, 
în primele două luni de 
război, peste 20 de jurnaliști și 
profesioniști media și-au pierdut 
viața.

maxime

“
 Apără-ţi visurile 

esenţiale                      

ca pe un steag 

de luptă

VASILE GHICA

sinaxar
4.05.2022

Sf. Mc. Pelaghia; Sf. Cuv. u

Monica, mama Fer. Augustin

înapoi
Doi, zece, doi ș-un sfert, zece

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Se întâmplă că primăvara u

serbăm Ziua Internațională 
a Libertății Presei. S-a ținut 
ieri, de la prima oră. Animal 
pe cale de dispariție, nene, 
dar înduioșător este și cum 
s-au umfl at unii în pene pe 
Facebook. Doar pentru că dețin 
o legitimație de „presar“, cum 
în mod peiorativ erau apelați 
jurnaliștii acum vreo 15 ani... 
Revin la colegii de breaslă, 
la unii dintre ei. Și-au urat, 
mititeii, mulți ani, așteptând 
încă un comunicat de presă. 
Cinstit, anul acesta ar fi  trebuit 
sărită sărbătoarea asta: n-ai 
cum să uiți că schema cu cele 
o sută de milioane de vaccinuri 
era considerată conspirație 
până când a mestecat-o CTP la 

Digi 24. Și e numai un exemplu 
banal.

De Ziua aceea, a presei u

care încă visează la o anumită 
libertate, un microfon suspect a 
fost descoperit în biroul lui Raed 
Arafat. Se făceau probe pe acolo, 
doi, zece, doi ș-un sfert, zece...

Un șofer beat a distrus u

peste 50 de mașini parcate. 
S-a întâmplat la Brașov, orașul 
moldovenilor, așa cum este 
el considerat în Ardeal. Prin 
urmare, faza cu beția e credibilă. 
Un transilvănean ciupit ar fi  
adormit la volan înainte de a 
pleca de pe loc.

Conform unui studiu recent, u

orașul din România în care 
tinerii se declară cei mai fericiți 
este Iașiul. Criteriile nu mă 
privesc, fundamental mi se pare 
faptul că acest termen, fericirea, 
încă mai are căutare. După doi 

ani de pandemie și cu războiul 
la doi pași de noi, a spune că ești 
fericit poate fi , în primul rând, 
inconștiență. Ce bine că nu e!

Autoritatea Naţională u

Sanitară Veterinară şi pentru 
Siguranţa Alimentelor anunţă 
retragerea de la vânzare a unui 
lot de pepeni verzi din Turcia 
la care s-a descoperit conţinut 
depăşit de pesticide. De ce ai 
molfăi pepeni la început de mai, 
de ce n-ai mai aștepta până în 
iulie-august? O abordare la fel de 
greșită este aceea de a cumpăra 
cireșe: de acești bani poți încerca 
și lingouri de aur. Netratate.

Zic unii specialiști că nu e u

în regulă: consumul excesiv de 
apă poate fi  mortal. Credeam că 
e o reclamă atipică la înec, dar 
pe undeva mă duce gândul spre 
Apaterm. Parcă astfel i se zicea 
acelei defuncte regii autonome.

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

N
imic mai adevărat decât 
constatarea (tristă ori 
veselă) că nenea Ulise a 

fost un aventurier, iar nevasta 
lui, tanti Penelopa, a fost o 
proastă... că l-a tot aşteptat şi 
l-a tot tânjit atâta timp şi atâta 
vreme, iar el, vai de scăfârlia lui 
de grec viteaz şi infi del, umbla 
după sirene fecioare, sau văduve, 
sau divorţate, sau amante, 
sau naive, sau curve... pur şi 
simplu! Nimic mai adevărat 
decât constatarea că acelaşi 
erou în ghilimele trebuia dat 
în judecată, dacă grecii au avut 
(vreodată) puterea de a judeca, 
ţinând cont de faptul că au 
inventat şi au pus în practică cea 
mai parşivă orânduială statală: 
democraţia, adicătelea! Şi se vede 

clar unde au ajuns din cauza 
rapandulei Demos Kratos! Şi nu 
numai ele, neamurile lui Zeus, 
s-au ales cu marele Canci din 
ceastă formă de guvernare prin 
Puterea Poporului! Până şi noi, 
românii verzi ca brazii tăiaţi şi 
vânduţi de-un hun penal, ne-
am ales cu-n mare Ciuci după 
Marea Panaramă din Decembrie 
1989! Grecii (nu) mai au nici o 
şansă de mai devreme ori mai 
târziu, chiar dacă şi-ar vinde 
toate ruinele pe care stau şi 
vând seminţe şi joacă sirtaki! 
Noi suntem deja la baie, pe 
chituci, pe geantă, cu chiloţii 
în vine, în disoluţie morală şi 
materială! Umblăm aiurea prin 
case şi prin tramvaie şi prin 
Patrie, dăm vina pe Dumnezeu 
şi mirosim ca nişte... membri 
de partid! Mergem la secţia de 
votare şi alegem tot felul de 

tigori şi măgădăi, adică pe-alde 
Tache Farfuridi, Nae Caţavencu, 
Iordache Brânzovenescu, Ştefan 
Tipătescu... şi, în special, 
pe-alde Agamemnon 
Dandanache! Ş-apoi ne punem 
pe Lene şi pe Indiferenţă şi 
pe Băşcălie... şi ne ocupăm cu 
facebucul şi cu fotbalul, două 
„minuni“ ale Lumii rătăcite, la 
fel de tâmpeneşti şi de păguboase 
şi de inutile cum nu ştiu care 
dărâmătură din Elada!
Asta facem, fraţilor, în loc să 
fugărim Democraţia peste 
Mediterană şi să-l luăm pe Orfeu 
să ne cânte! „vezi statuie în 
mişcare?/ e a lui... fi indcă n-are/ 
loc de vis şi loc de stare!/ care 
lui? (ce întrebare!).../ cel sărac de 
tot şi toate!/... (n-are nici măcar 
păcate!).../ are numai nişte zile,/ 
numai versuri termopile,/ numai 
chire, chiraline,/ şi lavande, 

şi sulfi ne,/ numai tare mult 
şi bine,/ oarecare, oarecine.../ 
stele perpendiculare/ şi poeme 
trafalgare,/ şoapte de sirene 
fripte/ printre scylle şi caribde,/ 
are chiar ce nu se ştie:/ loc de 
veci în ciocârlie!.../ ş-are chiar ce 
nu se poate:/ imponderabilitate!// 
vezi statuie în mişcare?/ el e: 
mort prin amânare,/ viu prin 
şeherazadare,/ zeul (des)fătării 
rare!.../ oare cine, oare care,/ prin 
ce fel de întâmplare/ l-ar putea 
întoarce unde/ muguresc prime 
secunde/ şi scânceşte punctul? 
iată,/ primul tot cum se arată/ a fi  
chiar ce-a fost să fi e:/ loc de veci 
în ciocârlie,/ loc de vis printre 
petunii,/ printre dangătele lunii,/ 
sclavul drumului de care/ şi-al 
cireşelor amare!/ şi din dealuri şi 
din vale/ vin vibraţii catedrale!.../ 
fi rii sale timp îngâne-i!.../ este 
strigătul fântânei!“//... Nu? .

divina tragedia
IMPONDERABILITATE

Între timp, în perioada 2-5 
mai 2022, UNESCO şi Republica 
Uruguay găzduiesc, la Punta 
del Este, în format hibrid, 
Conferinţa internaţională 
anuală a Zilei Mondiale a 
Libertăţii Presei, unde se va 
aborda impactul erei digitale 
asupra libertăţii de exprimare, 
a siguranţei jurnaliştilor, dar şi 
asupra accesului la informaţii şi 
confi denţialitate.

În ceea ce mă priveşte, nu 
îmi pot scoate din cap zidul 
unde, în fi ecare an, se adăugau 
numele jurnaliştilor morţi la 
datorie, zid afl at în Muzeul 
Mass Media din Washington, 
pe care l-am vizitat în 2017 şi 
care, între timp, a fost închis, 
pe 31 decembrie 2019, după ce 
funcţiona din 1997. Cine mai 
are nevoie de presă liberă?  .

nec plus ultra
DOR...OLEACĂ

ION ZIMBRU                           (DOSARELE XYZ) 

(!) cade seara peste casă/ şi tu eşti foarte frumoasă

hai să dăm vaca la apă/ şi să ne culcăm degrabă

că mi-i dor până la oase/ de cuvinte mincinoase

că mi-i dor de toate cele/ ghiduşii şi jucărele

sâni hapsâni picioare lunge/ uite parcă n-ar ajunge

hai să dăm iarbă la vacă/ să ne fi e dor oleacă (!)

(!) hai să dăm lumină lunii/ să se scuture alunii

să ne cadă pe spinare/ fructe care mai de care

şi gutui din alea bune/ cum e soarele-apune

cum e soarele-răsare/ pe hap-sâni şi pe picioare

cum nimic nu este iată/ nici acum nici niciodată

treacă-meargă meargă-treacă/ să ne fi e dor oleacă (!) 

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
CVASI/BULEVARDIERE RĂMASE TABLOU”

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra Frăţiman

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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O nouă tranşă 
de ajutoare din partea 
Uniunii Europene
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Distribuirea pachetelor cu 

alimente din partea Uniunii 

Europene (UE) - tranşa a patra - 

va începe joi, 5 mai 2022, la ora 

8,00, în spaţiul din Piaţa Ţiglina 

1 - Parcarea laterală, anunţă 

Primăria Galaţi. 

În cadrul Programului Ope-
raţional Ajutorarea Persoanelor 
Defavorizate - POAD 2019/2021, 
la nivelul municipiului Galaţi, 
fi ecare benefi ciar fi nal va primi 
câte o cutie care cântăreşte 25,3 
kg şi conţine făină albă de grâu, 
mălai, paste făinoase, ulei, za-
hăr, orez, conservă carne de vită, 
conservă carne de porc, pate de 
fi cat, compot de fructe şi gem de 
fructe.

 Toate acestea vor ajunge la 
benefi ciarii venitului minim 
garantat şi toţi membrii familiei 
acestora, dar şi la familiile bene-

fi ciare de alocaţie pentru susţi-
nerea familiei. De asemenea, pot 
benefi cia de alimente şi persoa-
nele/ familiile afl ate temporar în 

situaţii critice de viaţă, respec-
tiv, victime ale calamităţilor, 
persoane dependente (persoane-
le cu handicap grav şi accentuat, 

adulţi şi copii, care nu benefi cia-
ză de îngrijire în servicii sociale 
în regim rezidenţial, publice sau 
private) şi în alte situaţii asemă-
nătoare stabilite prin anchetele 
sociale şi care se afl ă în situaţii 
deosebite de vulnerabilitate. 

Conform Primăriei, "acorda-
rea de sprijin persoanelor afl ate 
temporar în situaţii critice de 
viaţă se va realiza numai în cazul 
în care vor exista stocuri cu pro-
duse, după epuizarea distribuirii 
pentru categoriile anterioare“. 

Pentru a putea ridica pro-
dusele comunitare, benefi ciarii 
trebuie să se prezinte cu urmă-
toarele documente, în original: 
actul de identitate valabil al per-
soanei titulare; actul de identi-
tate valabil al soţului/ soţiei/ 
concubinului/ concubinei; cer-
tifi catul de naştere al copilului, 
după caz.

 Programul de distribuţie este 
de luni până vineri, între orele 
8,00 şi 16,00. .

PENTRU GĂLĂŢENII DIN CATEGORIILE DEFAVORIZATE  .  DISTRIBUIRE

 TAXIMETRIŞTII 

GĂLĂŢENI 

AU MAJORAT 

TARIFELE

TRANSPORT. Jucătorii 

de pe piaţa taximetriei gălăţene - 

dispecerate şi transportatori - 

au ajuns, se pare, la un punct 

de vedere comun agreat de 

majoritatea dintre ei, astfel încât 

tarifele au fost majorate începând 

cu data de 2 mai. S-a decis să se 

treacă de pragul psihologic de 

3 lei pe kilometru, însă, conform 

informaţiilor noastre, nimeni nu 

a scumpit până la tariful maxim 

permis de Consiliul Local (CL), cel 

de 3,75 lei/km. Astfel, taximetriştii 

de la Taxi As vor circula, ziua, cu 

3,19 lei/km, cei de la Samataxi, cu 

3,29 lei/km, cei de la Albertini şi 

Smart Taxi, cu 3,39 lei/km, iar cei 

de la Adu Taxi, cu 3,49 lei/km.  A 

fost nevoie de două săptămâni 

de nervi, scandaluri şi ameninţări 

cu rezilieri de contracte, pentru 

ca taximetriştii şi dispeceratele 

să cadă de acord asupra unor 

tarife majorate, după ce noul tarif 

maximal aprobat de CL a devenit 

ofi cial pe 18 aprilie.  . C.L. 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

În ultimele 24 de ore, nu a fost 
raportat niciun deces în rândul 
persoanelor infectate cu noul co-
ronavirus, în timp ce puţin pes-

te zece pacienţi au fost declaraţi 
vindecaţi.

Potrivit datelor centraliza-
te de Prefectura Galaţi privind 
evoluţia cazurilor de infectare 
cu COVID-19, dintre cei 709 pa-
cienţi testaţi într-un interval de 
24 de ore, opt au fost declaraţi 
purtători ai virusului. Numărul 
total al celor infectaţi a ajuns 
astfel la 61.421. Marţi, 3 mai, nu 
a mai fost raportat niciun deces 
în rândul persoanelor infecta-
te. Astfel, numărul victimelor 
pandemiei a rămas 1.858. Tot în 
intervalul precizat, au fost decla-
raţi vindecaţi 11 pacienţi afl aţi 
în evidenţă ca infectaţi cu noul 
coronavirus, ceea ce face ca tota-
lul persoanelor depistate pozitiv 
şi tratate să ajungă la 59.441. În 
carantină instituţionalizată şi în 
carantină la domiciliu nu se mai 
afl a nicio persoană, conform 
aceleiaşi raportări. În izolare la 
domiciliu erau 65 de gălăţeni tes-
taţi pozitiv, în timp ce în izolare 
instituţionalizată se afl au 57 de 
bolnavi de COVID-19. De la înce-
putul pandemiei, în Galaţi au fost 
efectuate 420.743 de teste. .

ANCA MELINTE  
ancam@viata-libera.ro 

Silvia Elena Atanasiu, în vâr-
stă de 33 de ani, de profesie ingi-
ner cadastru, și Dragoș George 
Axente, în vârstă de 41 de ani, 
de profesie inginer, au depus, 
marți, 3 mai 2022, jurământul 
de consilier local din partea PSD 
Galați. Cei doi au fost supleanți 
pe listele de candidați ale PSD 
Galați la alegerile locale din 
septembrie 2020, iar mandate-
le lor de consilieri locali au fost 
validate de către instanță.

Cei doi vor activa în comisi-
ile din care au făcut parte poli-
ticienii cărora le-au luat locul: 

Comisia de Buget-Finanțe și, re-
spectiv, Comisia de Cultură.

Reamintim că tabăra PSD 
din Consiliul Local Galați s-a 
împuținat cu doi membri, în 
urma plecării Marcelei-Daniela 
Costea și a lui Eugen Munteanu. 
Marcela Costea a renunțat la 
mandatul de ales local pentru 
că nu era compatibil cu funcția 
de director general al Adminis-
traţiei Porturilor Dunării Mari-
time (APDM), în care a revenit. 
Eugen Munteanu a demisionat 
deoarece a fost numit admi-
nistrator provizoriu - membru 
al Comitetului de Audit - în 
Consiliul de Administrație al 
APDM. .

COVID-19
Mai puţin de zece gălăţeni testaţi 
pozitiv în 24 de ore

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 4 mai, 

radarele vor fi  amplasate, în mu-

nicipiul Galaţi, pe străzile Marea 

Unire, Domnească şi Basarabi-

ei. Şoferii care au drum în judeţ 

vor fi  monitorizaţi pe DN 25, în 

zona localităţilor Hanu Conachi 

şi Drăgăneşti, iar pe DN 26, în 

localităţile Frumuşiţa şi Oancea. 

Pe DE 581, o autospecială cu 

radar va fi  amplasată pe raza lo-

calităţii Priponeşti, iar pe DJ 251, 

la Smârdan şi Slobozia Conachi. 

. Mariana Constandache

jurământ
PSD și-a completat echipa 
din Consiliul Local

  u foto Marian Calestru
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Credincioşii gălăţeni 
s-au închinat la moaştele 
Sf. Atanasie Patelarie
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Biserica „Sf. Nicolae şi Sf. 

Atanasie Patelarie“ din centrul 

municipiului şi biserica din 

lemn „Sf. Atanasie Patelarie“ 

din cartierul Micro 17 și-au 

sărbătorit luni, 2 mai, ocrotitorul 

spiritual. 

Sfântului Ierarh Atanasie, 
originar din Insula Creta, a fost 
mitropolit al Tesalonicului şi mai 
apoi patriarh al Constantinopo-
lului, precum şi păstor al credin-
cioşilor de la Dunărea de Jos, la 
jumătatea secolului al XVII-lea. 

"La biserica din lemn închi-
nată Sfântului Ierarh Atanasie 
Patelarie, din cartierul Micro 17, 
Înalt Prea Sfi nţitul Părinte Ar-
hiepiscop Casian, împreună cu 
un sobor de preoţi şi diaconi, a 
ofi ciat Sfânta Liturghie, în pre-
zenţa a numeroşi credincioşi din 
municipiu şi din împrejurimi. 

Pentru a spori bucuria şi evlavia 
clericilor şi credincioşilor, chi-
riarhul Dunării de Jos a dus din 
patrimoniul sacru al Reşedinţei 
Arhiepiscopale icoana ce adăpos-
teşte un fragment din moaştele 

Sfântului Atanasie Patelarie“, se 
arată într-un comunicat de presă 
al Arhiepiscopiei Dunării de Jos. 

În perioada 1642-1653, Sfân-
tul Atanasie a locuit şi a slujit 
la Mănăstirea "Sfântul Nicolae“ 

din Galaţi, în vremea domnito-
rului Vasile Lupu şi a Sfântului 
Mitropolit Varlaam al Moldovei. 
El a adormit în Domnul la 1654, 
în Ucraina, sfi ntele sale moaşte 
păstrându-se întregi, aşezate pe 
tron arhieresc, în Catedrala Mi-
tropolitană din Harkov. 

Ziua Sf. Atanasie a fost marca-
tă, la Galaţi, și printr-o serie de 
acţiuni fi lantropice. De exemplu, 
100 de bătrâni din cadrul Cămi-
nului pentru persoane vârstnice 
"Sfântul Ştefan cel Mare şi Sfânt“, 
precum și cei 75 de copii asistaţi 
de la Aşezământul "Sf. Vasile cel 
Mare“ au primit o masă festivă cu 
produse pascale. De asemenea, în 
săptămâna premergătoare hra-
mului, peste 3,5 tone de ajutoare 
- alimente și produse igienico-sa-
nitare - în valoare de 14.000 de 
lei au fost donate în benefi ciul 
cetăţenilor ucraineni afectaţi de 
război, atât din punctul de grani-
ţă de la Isaccea, cât și a celor din 
zona Ismail. .

SĂRBĂTOARE LA BISERICA DIN LEMN DIN MICRO 17  .  ORTODOXIE

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Potrivit datelor din Sistemul 
Electronic de Achiziţii Publice, 
societatea Rovis Lider a fost de-
semnată câștigătoare a contrac-
tului licitat de Primăria Galaţi 
pentru amenajarea unui târg 
auto pe strada Macului, cu o 
ofertă de 4.130.084 de lei fără 
TVA. În ianuarie 2018, aceeași 
fi rmă, Rovis Lider, în asociere cu 
ATU Consulting, își adjudecase 
contractul pentru proiectarea și 
execuţia aceluiași obiectiv, cu o 
ofertă de 3.394.307 lei fără TVA. 
Potrivit informaţiilor furniza-
te de municipalitate, în cadrul 
acelui contract s-a realizat, însă, 
doar proiectul tehnic de execu-
ţie. Pentru că, din 2018 şi până 
acum, preţurile au crescut, a fost 

lansată o licitaţie pentru execuţia 
lucrărilor. 

"Prin realizarea proiectului se 
doreşte relocarea târgului auto 
pe strada Macului, în imediata 
vecinătate a parcării de TIR-uri. 
Prin soluţia propusă de proiec-
tant se vor executa: împrejmui-
rea cu panouri de plasă bordura-
tă, dublată cu gard viu; amplasare 
module pentru vânzarea de piese 
auto; birouri administrative; alei 
de acces; realizare iluminat în 
incintă cu stâlpi pe care se vor 
monta camere de supraveghere 
video; realizare instalaţii electri-
ce; realizare reţea de canalizare 
pentru grupuri sanitare. Terme-
nul de execuţie: 12 luni“, se arată 
în documentaţia licitaţiei. 

După cum aţi mai putut citi 
în ziarul nostru, autorităţile ar-
gumentau necesitatea relocării 
comerţului cu maşini din Tal-
cioc deoarece în poziţia actuală 
din cartier nu are sufi cient spaţiu 
şi provoacă inconveniente. Rămâ-
ne de văzut dacă pe baza noului 
contract atribuit se va concretiza 
acest târg auto. . foto Marian 

Calestru

licitaţie
Alt contract atribuit pentru 
amenajarea unui târg auto

Accident 
rutier 
soldat 
cu victime

CIOCNIRE. Poliţiștii gălăţeni au fost 

sesizaţi, pe 2 mai, cu privire la producerea 

unui accident rutier în comuna Gohor, pe DE 

581. La faţa locului, oamenii legii au stabilit 

că în accident au fost implicate o autoutilitară 

care tracta o semiremorcă, la volanul căreia se 

afl a un bărbat de 52 de ani, și un autoturism 

condus de o femeie de 67 de ani. Accidentul 

s-a soldat cu rănirea şoferiţei de 67 de ani și 

a unei femei în vârstă de 75 de ani, pasageră 

în autoturism. Victimele au fost transportate la 

spital, iar poliţiștii au deschis un dosar penal 

pentru infracţiunea de vătămare corporală din 

culpă.  . Ingrid Macovei

 FEMEIE LOVITĂ 

PE TROTUAR 

DE O MAŞINĂ 

TAMPONATĂ
VICTIMĂ. O gălăţeancă de 

57 de ani a ajuns la spital după ce 

a căzut victimă colaterală într-un 

accident rutier. Femeia mergea pe 

trotuar, în zona intersecţiei străzilor 

Tecuci și Ciocârliei, când a fost 

acroșată de un autoturism care s-a 

tamponat lateral cu o altă mașină. 

Vehiculul a pătruns pe trotuar și a 

surprins-o pe femeie, provocându-i 

leziuni care au necesitat îngrijiri 

medicale de urgenţă. În urma 

cercetării la faţa locului, poliţiștii au 

concluzionat că unul dintre șoferii 

implicaţi, un bărbat de 47 de ani, 

avea o alcoolemie în aerul expirat 

de 0,55 la mie, motiv pentru care 

au deschis un dosar penal pentru 

vătămare corporală din culpă și 

conducere sub infl uenţa alcoolului.  

. M. Constandache 

MARIANA CONSTANDACHE  
mariana@viata-libera.ro 

Relaxarea cu care a început 
săptămâna în privința numă-
rului de refugiați s-a accentuat 
în ultimele 24 de ore, numărul 
ucrainenilor care ne-au trecut 
granița fi ind aproape la jumă-
tate față de cel înregistrat în in-
tervalul precedent. Marți, 3 mai, 
Poliția de Frontieră Galați a rapor-
tat sub 400 de cetățeni ucraineni 
care au tranzitat granița prin cele 
două puncte din județ, cel mai 
mare fl ux, de 193 de persoane, 
înregistrându-se prin vama de la 
Oancea, în timp ce pe la Galați 
au intrat în ţară 189 de persoane. 
Astfel, 382 este numărul total de 
refugiați ajunşi în ultimele 24 de 
ore în judeţul nostru.

Oamenii sosiți în ultimele 24 
de ore nu au cerut azil, motiv 
pentru care nu au ajuns în Cen-
trul pentru Refugiați, unde sunt 
disponibile 268 de locuri. Un sin-
gur refugiat, care se afl a deja pe 
teritoriul țării și ceruse azil, a 
ajuns să fi e cazat în centrul de la 
Galați. Ucrainenii intrați în țară 

au mers în spațiile de cazare puse 
la dispoziție de autorități pentru 
refugiații afl ați în tranzit. Astfel, 
marți, 3 mai, la blocul M11 erau 
119 refugiați. La Baza „Siderurgis-
tul“ erau 25 de refugiați, pe cele 
150 de locuri libere, la Centrul 
social comunitar Șendreni erau 
libere toate cele 30 de locuri dis-
ponibile, la Căminele studențești 
erau ocupate 274 din cele 592 
disponibile, iar la internatele și 
sălile de sport erau ocupate 65 
de locuri din 407. La pensiuni 
și ONG-uri erau ocupate 184 de 
locuri din 477. Tabăra mobilă de 
pe Stadionul „Dunărea“, cu 402 
locuri, era în continuare goală.

În ultimele 24 de ore, structu-
rile teritoriale de Imigrări au eli-
berat 67 de permise de protecție 
temporară pentru cetățenii 
ucraineni. . 

migraţie
Tot mai puţini ucraineni 
trec graniţa pe la Galaţi
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REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro

Șapte categorii de pacienţi pot 

benefi cia, potrivit legilor actuale, 

de investigaţii medicale gratuite, 

oferite în maximum cinci zile de 

la solicitarea acestor servicii, 

indiferent dacă furnizorul de 

investigaţii paraclinice a epuizat 

sau nu fondurile prevăzute în 

contractul încheiat cu Casa de 

Asigurări de Sănătate (CAS) 

Galaţi. Facilitatea a intrat în 

vigoare în timpul stării de alertă, 

însă autorităţile au hotărât 

menţinerea ei și ulterior.

O persoană are dreptul la in-
vestigaţii paraclinice decontate, 
efectuate în regim ambulatoriu, 
în termen de cel mult cinci zile de 
la solicitare, doar dacă respecti-
vele investigaţii îi sunt recoman-
date pentru monitorizarea unei 
afecţiuni care se încadrează în-
tr-una din cele șapte categorii pe 
care Ministerul Sănătăţii și Casa 
Naţională de Asigurări de Sănă-
tate au hotărât să le prioritizeze. 
Prin investigaţii paraclinice se 
înţelege fi e analize de laborator, 
fi e investigaţii imagistice.

„Cele șapte categorii includ 
pacienţi diagnosticaţi cu COVID-
19 (după externarea din spital 
sau după încetarea perioadei 
de izolare), precum și pacienţi 
diagnosticaţi cu boli oncologice, 
cu diabet zaharat, cu afecţiuni 
rare, cu boli cardiovasculare, cu 
boli cerebrovasculare sau cu boli 
neurologice“, se arată într-un ma-
terial transmis de CAS Galaţi.

Cum puteţi benefi cia 
de investigaţii rapide

Pentru a putea benefi cia de 
prevederile legale, pacienţii asi-
guraţi în sistemul public al asi-
gurărilor sociale de sănătate, 
care se încadrează într-una din 
cele șapte categorii, trebuie să se 
prezinte la medicul de familie 
sau medicul specialist, iar acesta 
trebuie să-i elibereze persoanei în 
cauză trimitere pentru investiga-
ţii medicale paraclinice, care să 
aibă menţionat codul de monitor, 
în funcţie de tipul de afecţiune de 
care persoana suferă.

„Ne bucură faptul că legislaţia 
actuală continuă o serie de măsuri 
pozitive stabilite pe durata stării 

de alertă. Acestea au în vedere asi-
gurarea accesului la investigaţii 
medicale paraclinice imediate al 
celor afectaţi de infecţia cu viru-
sul SARS-CoV-2 și al pacienţilor di-
agnosticaţi cu boli ce au un impact 
major asupra sănătăţii publice. 
Astfel, va fi  asigurată o continui-
tate a serviciilor medicale pentru 
pacienţii care se încadrează în 
cele șapte categorii, fi e că vorbim 
de benefi ciari ai unor programe 
naţionale de sănătate curative sau 
de pacienţi cu afecţiuni cronice. 
În plus, se va putea interveni în 
tratarea afecţiunilor post COVID, 
într-un timp foarte scurt“, a pre-
cizat George Toderașc, directorul 
general al CAS Galaţi.

Lista furnizorilor de servicii 
paraclinice afl aţi în contract 
cu Casa de Asigurări de Sănăta-
te Galaţi poate fi  consultată pe 
site-ul instituţiei, la secţiunea 
Furnizori de servicii medicale 
„Paraclinic/ Pet-CT“ - Listă furni-
zori în contract sau la adresa de 
internet cas.cnas.ro/casgl/page/
lista-furnizori-in-contract-2.
html.

Furnizorii de servicii medica-
le afl aţi în contract cu CAS Galaţi 
sunt obligaţi să ofere aceste ser-
vicii, conform legii. În cazul în 
care efectuarea analizelor medi-
cale în termen de cel mult cinci 
zile vi se refuză, puteţi sesiza 
acest lucru la CAS Galaţi. .

PENTRU MAI MULTE CATEGORII DE PACIENŢI  . LEGISLAŢIE

IMPACT ÎN LANŢ 

PE DN 25
ACCIDENT. Trei mașini 

au fost avariate și o persoană a 

fost rănită, în urma unui accident 

în lanţ, care a avut loc pe DN 

25, la Piscu. Evenimentul rutier 

a fost consemnat după ce una 

dintre mașinile implicate a fost 

lovită de o autoutilitară, pe fondul 

lipsei distanţei regulamentare. 

Autoturismul a fost mai apoi 

proiectat într-o altă autoutilitară, 

care oprise pentru a acorda 

prioritate. Din impact, un bărbat 

de 54 de ani, afl at la volanul unuia 

dintre vehiculele implicate, a suferit 

leziuni, fi ind transportat la spital 

pentru a primi îngrijiri medicale. 

Niciunul dintre conducătorii auto 

implicaţi nu consumase alcool, 

au concluzionat poliţiștii, care au 

deschis un dosar penal pentru 

vătămare corporală din culpă. 

. M. Constandache

MARIANA CONSTANDACHE 
mariana@viata-libera.ro

Un bărbat în vârstă de 55 de ani 
a scăpat ca prin urechile acului în 
urma unui accident care ar fi  putut 
să îi fi e fatal. Omul a ajuns sub roţile 
unui tren, marţi dimineaţă, după 
ce s-a dezechilibrat în timp ce se 
deplasa pe marginea terasamentu-
lui căii ferate din comuna Munteni, 
prea aproape de șine. A fost agăţat și 
aruncat între șine de garnitura tre-
nului 6312 Iași-Tecuci, care trecea 
chiar în acel moment prin zonă. 
Mecanicul a oprit la timp, înainte 

ca bărbatul să fi e sfârtecat de roţi-
le trenului. La faţa locului au fost 
mobilizate forţe sporite, pompierii 
și medicii de la Ambulanţă inter-
venind ca să îl scoată pe bărbatul 
rănit, dar conștient, de sub tren. La 
faţa locului a fost trimis și elicop-
terul SMURD de la Galaţi, pentru 
a-l prelua pe bărbat și a-l transpor-
ta la spital, pentru investigaţii și 
îngrijiri medicale. Poliţiștii de la 
Transporturi au deschis un dosar 
penal pentru vătămare corporală 
din culpă, urmând a stabili cui îi 
aparţine vina producerii eveni-
mentului.  . foto ISU Galaţi

accident
Bărbat agăţat de tren la Munteni

281,2713UU

gram aur

4,8161UU

franc elveţian gra

4,7077 OO
dolardola

4,9469UU

euro

Investigaţii medicale 
gratuite, în cel mult 
cinci zile de la solicitare

Pacienţii din cele șapte categorii  u

nu vor mai fi  nevoiţi să aștepte 

săptămâni sau chiar luni până la 

efectuarea unor analize medicale
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Noi judecători, la Curtea 
Constituţională a României
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Procurorul general adjunct 
Bogdan Licu a declarat marţi, 
după ce a fost validat de Parla-
ment în funcţia de judecător la 
Curtea Constituţională a Româ-
niei (CCR), că va face tot ceea ce 
ţine de el pentru a se ridica la 
înălţimea unei asemenea funcţii. 
„Am fost ales judecător la CCR, 
este o mare onoare şi totodată o 
mare responsabilitate şi voi face 
tot ceea ce ţine de mine să mă 
ridic la înălţimea unei asemenea 
funcţii. (...) Vă garantez că voi fi  
imparţial faţă de toate partidele 
politice şi faţă de orice persoană 
din această ţară“, a spus Licu, la 
Palatul Parlamentului, după ce a 

fost validat de Camera Deputaţi-
lor în funcţia de judecător la CCR. 
El a afi rmat că nu se simte „omul 
serviciilor secrete“, aşa cum au 
susţinut reprezentanţii USR, că 
se simte deocamdată magistrat 
şi nu este omul nimănui. Bogdan 
Licu a mai spus că nu are de gând 
să conducă CCR şi că are o părere 
foarte bună despre el.

Pe de altă parte, parlamenta-
rii USR vor ataca la Curtea Con-
stituţională hotărârea privind 
desemnarea actualului procuror 
general adjunct Bogdan Licu în 
funcţia de judecător constituţi-
onal, imediat după ce aceasta va 
fi  publicată în Monitorul Ofi ci-
al, a anunţat, marţi, deputatul 
Stelian Ion. El a susţinut că Bog-
dan Licu - propunerea PSD - are 

„pregătire precară” din timpul 
liceului, note foarte slabe şi la 
Bacalaureat. „De asemenea, a 
urmat nişte cursuri la o facul-
tate obscură, de Drept, la «Spiru 
Haret», a avut note foarte mici 
la licenţă. Semnalele pe care le 
trag, astăzi, Camera Deputaţilor 
şi Parlamentul României sunt 
acelea că, dacă ai o pregătire 
precară, o pregătire care poate 
fi  contestată (...), poţi avea toate 
şansele, dacă eşti susţinut poli-
tic, să fi i numit la CCR. Este o 
palmă peste obrazul celor care 
şi-au făcut studiile la timp, este 
o palmă peste obrazul magistra-
ţilor care au facultatea la zi, care 
nu au plagiat“, a adăugat Stelian 
Ion. Deputatul USR a afi rmat că 
„Bogdan Licu a plagiat tocmai 

din lucrarea judecătorului Cris-
ti Danileţ, pe care l-a avut drept 
contracandidat“.

Tot marţi, plenul Senatului a 
numit-o, prin vot secret, pe Iulia 
Scântei ca judecător la Curtea 
Constituţională a României. Iulia 
Scântei o va înlocui pe Mona Piv-
niceru, al cărei mandat la CCR se 
încheie în luna iunie. În favoarea 
Iuliei Scântei au fost exprimate 
76 de voturi „pentru” şi 34 de vo-
turi „împotrivă”.

Curtea Constituţională este 
compusă din nouă judecători, nu-
miţi pentru un mandat de nouă 
ani, care nu poate fi  prelungit sau 
înnoit. Dintre aceştia, trei sunt 
numiţi de Camera Deputaţilor, 
trei de Senat şi trei de preşedin-
tele României. .

DUPĂ „O PALMĂ PESTE OBRAZUL MAGISTRAŢILOR“  .  NUMIRI

 D.C. PREDESCU
dan@viata-libera.ro 

În ultimele 24 de ore, pe terito-
riul României au fost înregistrate 
1.116 cazuri noi de persoane infec-
tate cu SARS-CoV-2 (COVID-19), cu 
588 mai multe faţă de ziua anteri-
oară. 135 dintre cazurile noi sunt 
ale unor pacienţi reinfectaţi, tes-
taţi pozitiv la o perioadă mai mare 
de 90 de zile după prima infecta-
re. Distinct de cazurile nou con-
fi rmate, în urma retestării paci-
enţilor care erau deja pozitivi, 108 
persoane au fost reconfi rmate. 

Până marţi, 3 mai, 65.510 
persoane diagnosticate cu infec-

ţie cu SARS-CoV-2 au decedat. În 
intervalul 2 mai (ora 10:00) - 3 
mai (ora 10:00), au fost raportate 
14 decese (zece bărbaţi şi patru 
femei). Dintre cele 14 decese, 
unul a fost înregistrat la catego-
ria de vârstă 40-49 de ani, două 
la categoria 60-69 de ani, şase la 

categoria 70-79 de ani şi cinci la 
categoria de vârstă de peste 80 
de ani. Toate decesele înregis-
trate au fost ale unor pacienţi 
care prezentau comorbidităţi. 
Din totalul pacienţilor decedaţi, 
nouă erau  nevaccinaţi şi cinci 
vaccinaţi.

În unităţile sanitare de profi l, 
numărul de persoane interna-
te în secţii cu COVID-19 este de 
1.187, cu 55 mai puţine faţă de 
ziua anterioară. La Terapie Inten-
sivă (ATI) sunt internate 193 de 
persoane, cu două mai multe faţă 
de ziua anterioară. Dintre pacien-
ţii internaţi la ATI, 169 sunt ne-
vaccinaţi. Din totalul pacienţilor 
internaţi, 79 sunt minori, toţi fi -
ind internaţi în secţii. În ultimele 
24 de ore, au fost efectuate 7.438 
de teste RT-PCR şi 16.954 de teste 
rapide antigenice. Până marţi, la 
nivel naţional, au fost prelucra-
te 12.995.420 de teste RT-PCR şi 
9.754.736 de teste rapide. .

COVID-19
Numărul de noi infectări, din nou în creştere

Tone 
de deşeuri 
abandonate, 
de 1 Mai

 CANALUL BEGA 

A REDEVENIT 

NAVIGABIL

COOPERARE. Săptămâna 

trecută, odată cu inaugurarea 

eclu zei de la Sânmihaiul Român, 

canalul Bega, care leagă Timişoara 

de Tisa, a devenit din nou navigabil, 

trans mite publicaţia maghiară 

Index, preluată de Rador.În cadrul 

programului de cooperare din zona 

de frontieră dintre România şi Serbia, 

cu 14 milioane euro au fost înnoite în 

Vojvodina ecluzele din Srpski Itebej şi 

Clec, respectiv, cea de la Sânmihaiul 

Român, din Banat. De asemenea, 

s-a dragat albia canalului şi s-au 

cumpărat vasele de dragat necesare 

pentru întreţinerea continuă. Uniunea 

Europeană a sprijinit proiectul cu 11 

milioane de euro, iar completarea 

s-a realizat prin surse locale. Jumă-

tate din suma primită a fost folosită 

în Serbia, iar cealaltă jumătate de 

România. Rezultatul lucrărilor a 

permis ca Timişoara să devină din 

nou oraş-port. Pentru repornirea 

transportului pe apă, cele două 

ţări vor deschide până la sfârşitul 

anului 2023 un punct de trecere a 

frontierei lângă canalul Bega, iar 

drumul pentru biciclete construit pe 

terasamentul Begăi poate fi  folosit 

şi de către bicicliştii care doresc 

să treacă graniţa. Administraţia 

austriacă din Banat, instalată la 

începutul secolului 18, a realizat, 

pentru prima dată, navigabilitatea 

canalului Bega.  . G.I.M. 

NESIMŢIRE. Ministrul Mediului, Apelor 

şi Pădurilor, Barna Tanczos, a afi rmat marţi că 

România are „foarte mulţi cetăţeni, turişti sau 

neturişti, iresponsabili“, ce nu ţin cont de regulile 

bunului-simţ, dar nici de lege, abandonând deşeuri 

peste tot. „Am văzut câte tone de deşeuri au fost 

lăsate în urmă de oameni iresponsabili, exact în 

locaţiile unde, de peste o lună, colegii noştri de 

la Regia Pădurilor, de la Apele Române, de la 

autorităţile locale, implicate în «Curăţăm România» 

fac eforturi deosebite să schimbe faţa acestei ţări 

şi să arate că se poate şi altfel“, a menţionat Barna 

Tanczos, la lansarea unei campanii naţionale de 

colectare separată. . George Marinescu
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Jurnaliştii gălăţeni 
au concurat pentru 
„Cupa Presei la Tir“

BEATRICE DUMITRIU
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro

Jurnaliștii din Galaţi au participat 

marţi, 3 mai, la „Cupa Presei la 

Tir“, un concurs ce a devenit 

tradiţie pentru sărbătorirea Zilei 

Poliţiei Locale, ce va fi  celebrată 

pe 21 mai.

Reprezentanţii mass-media 
și au pus la încercare îndemâna-
rea în poligonul acoperit din ca-
drul Poliţiei Locale Galaţi, după 
ce au fost instruiţi de Ilie Stavăr, 
armurierul instituţiei. Fiecare 
jurnalist a primit câte un pistol 
de antrenament pentru a-și ară-
ta dibăcia la ţintă, fi ecare punct 
ochit contând la departajarea 
participanţilor.

Astfel, la băieţi, locul întâi a 
fost ocupat de Daniel Cucu, de la 
Pro TV, pe locul al doilea s-a clasat 

Daniel Lare, de la Antena 1, iar 
Dan Feraru, de la TVR, a ocupat 
locul al treilea.

La fete, locul întâi a fost ocu-
pat de Nicoleta Rogojină, de la Mo-
nitorul de Galaţi, locul al doilea 
i-a revenit Alinei Brandabur, de 
la TVR, iar locul al treilea a fost 
adjudecat de colega noastră de la 
„Viaţa liberă“, Ingrid Macovei.

Toţi ceilalţi jurnalişti au pri-
mit diplome de participare şi 

felicitări din partea conducerii 
instituţiei gazdă.

Manifestările continuă
„Cupa Presei la Tir“ a deschis 

seria activităţilor care au loc 
în acest an cu ocazia Zilei Poli-
ţiei Locale, eveniment care se 
sărbătorește în fi ecare an pe data 
de 21 mai.

În acest context, urmează de-
rularea campaniei „Educaţie pen-

tru circulaţie și un oraș curat“, în 
zece unităţi de învăţământ de pe 
raza municipiului Galaţi. Elevii 
implicaţi în această acţiune vor 
avea de completat un chestionar, 
iar cele mai corecte formulare vor 
fi  premiate.

Calendarul manifestărilor 
dedicate Zilei Poliţiei Locale 
2022 va continua pe 11 mai, 
cu o acţiune de ecologizare în 
Parcul Selgros, urmând ca pe 
data de 13 mai, în parteneriat 
cu cinematograful „Prof. Ioan 
Manole“, în jur de 100 de copii să 
vizioneze un film de animaţie, 
la invitaţia instituţiei de ordine 
publică.

Manifestările dedicate Zilei 
Poliţiei Locale se vor încheia pe 19 
mai, cu un eveniment festiv care 
va avea loc în sala Auditorium a 
Complexului Muzeal de Știinţele 
Naturii.  . foto M. Calestru

ZIUA POLIŢIEI LOCALE, PRILEJ DE SĂRBĂTOARE . PREMII

CÂND 

VOR FI PUSE 

ÎN FUNCŢIUNE 

CIŞMELELE 

PUBLICE
CONSERVARE. „Pe 

Faleză, erau două cișmele de 

la care luau apă atât alergătorii, 

cât și bicicliștii. Au existat de pe 

vremea fostului primar Dumitru 

Nicolae, până anul trecut. Acum 

nu mai e niciuna. De ce?“, a fost 

mesajul pe care l-am primit la 

redacţie și care ne-a determinat 

să cerem informaţii administraţiei 

locale. Conform Biroului de presă 

al Primăriei, pe domeniul public al 

municipiului Galaţi sunt amplasate 

71 de cișmele, toate funcţionale. 

Cele mai multe sunt în Parcul 

„Viva“ și în Parcul „Eminescu“, câte 

cinci, iar în Grădina Publică sunt 

patru. „În prezent, nu funcţionează 

toate cișmelele, deoarece au fost 

conservate pentru sezonul de 

iarnă, dar se lucrează la montarea 

clapeţilor și punerea lor în funcţiune 

cât mai rapidă. Astfel, până pe 

10 mai 2022, toate cișmelele 

vor fi  în stare de funcţionare. Pe 

Faleza Inferioară sunt amplasate 

două cișmele, la parcul de role, 

iar acestea vor fi  utilizabile în 

termenul menţionat“, ne-a transmis 

administraţia locală. . Text 

şi foto Anca Melinte

ROXANA ARTENE PENCIU 
roxana@viata-libera.ro

Cafeneaua „Merito“ din cadrul 
Casei Corpului Didactic îl va avea 
astăzi, 4 mai, de la ora 18,00, ca 
invitat pe Valeriu Nicolae (foto), 
venit pentru a-şi lansa volumul 
autobiografi c „Ţigan Ţăndări“. 
Cartea va fi  disponibilă pentru 
vânzare la eveniment, cu auto-
graful autorului, iar încasările 

din vânzarea volumului vor fi  
folosite pentru construcţia unei 
grădiniţe. Accesul pentru par-
ticiparea fi zică la eveniment se 
face exclusiv prin înscrierea pe 
formularul disponibil pe pagi-
na de Facebook a Casei Corpului 
Didactic, unde evenimentul va fi  
transmis şi în direct. Moderator 
va fi  profesorul Doru Căstăian. 

Valeriu Nicolae este jurnalist, 
scriitor și activist pentru dreptu-
rile omului. A lucrat cu migranţi 
și refugiaţi în Europa, Turcia și 
Liban și deţine o fi rmă ce oferă 
traininguri de comunicare și 
diplomaţie pentru instituţii fi -
nanciare, ministere de externe 
și organizaţii din Europa, Africa 
și Asia. Activitatea sa la Bruxelles 
a dus la adoptarea unor serii de 

strategii europene și naţionale în 
domeniul social. În 2007, împre-
ună cu actualul vicepreședinte 
al Uniunii Europene, Frans Tim-
mermans, a iniţiat una dintre 
cele mai efi ciente campanii îm-
potriva rasismului. În 2009, a fon-
dat și a condus, până în 2013, fun-
daţia Policy Center for Roma and 
Minorities și este cofondator al 
Coaliţiei pentru o Strategie Euro-
peană pentru Romi. O bună parte 
a veniturilor sale din ultimii 15 
ani a fost folosită pentru a-i ajuta 
pe copiii săraci din Ferentari să 
rămână în școală. Pentru efortu-
rile depuse în Ferentari, Valeriu 
a primit premiul onorifi c World’s 
Children’s Prize Award de la Re-
gina Suediei (2018). În 2009, cam-
pania de promovare a cititului în 

comunităţile sărace iniţiată de 
Valeriu Nicolae a primit Premiul 
al II-lea în cadrul unei festivităţi 
în New York. A primit și Premiul 
Parlamentului European pentru 
„Cetăţeanul Anului“ (2013) și Pre-
miul UNICEF pentru cel mai bun 
proiect în sport și educaţie, pen-
tru munca sa cu unii dintre cei 
mai vulnerabili copii (2012). Este 
unul dintre producătorii fi lmului 
documentar „Toto și surorile lui“ 
(2014). Are un masterat în diplo-
maţie acordat Summa Cum Lau-
de de Universitatea din Malta. A 
prezentat peste o sută de lucrări 
știinţifi ce la conferinţe naţionale 
și internaţionale. A publicat trei 
cărţi, două în engleză și una în 
italiană. Scrie săptămânal în „Di-
lema veche“.  .

lansare
Cumpăraţi o carte pentru construirea unei grădiniţe!

Două tinere 
în spital, 
după 
un accident

RĂNITE. Luni, 2 mai, în 

comuna Slobozia Conachi s-a 

produs un accident rutier în care 

au fost implicate un autoturism și 

o autoutilitară. În urma impactu-

lui, două tinere, în vârstă de 18, 

respectiv, 22 de ani, pasagere ale 

autoturismului, au suferit leziuni, 

acestea fi ind transportate la spi-

tal pentru a primi îngrijiri medica-

le. În cauză, poliţiștii au întocmit 

un dosar penal pentru vătămare 

corporală din culpă. . Ingrid 

Macovei
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competiţie
Etape complete în Campionatul Judeţean de fotbal

GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro

În Liga a IV-a de fotbal a fost o 

etapă favorabilă echipelor 

oas pe te, patru din cele șase 

meciuri încheindu-se cu 

victoriile acestora. Ocupantele 

locurilor 2 și 4, respectiv, 

Quantum Club și Voinţa Cudalbi, 

s-au întâlnit pe Stadionul 

„Siderurgistul“, oaspeţii 

câștigând cu 4-0, autorii 

golurilor fi ind Eduard Dumitru 

(3) și Postelnicu. 

Marian Dinu a arbitrat forma-
ţiile: Quantum Club: Pădurariu 
- Bacnaș, Damian, Stegaru, Roșca, 
Buliga, Ghisman, Huhulea, Ţâm-
pău, Aldea, Dodan. Au mai intrat: 
Deliver, Zărnel și Pamfi le (antre-
nor, Iulian Oprea).

Voinţa: Petrea - Dajboc, An-
drei, Manău, Ţicău, C. Dumitru, 
Cârjă, Chiciuc, Dragomir, Postel-
nicu, Ed. Dumitru. Au mai jucat: 
Stan, Gologan și Stoian (antrenor, 
Gelu Munteanu).

Iată și celelalte rezultate: 
Avântul Drăgănești - Agrostar 
Tulucești 2-0, Răzeșii Valea Mă-
rului - Gloria Ivești 0-3, Mun-
citorul Ghidigeni - Covurluiul 
Tg. Bujor 1-3, Avântul Vânători 

- Unirea Braniștea 0-2 și Viitorul 
Umbrărești - Victoria Indepen-
denţa 2-1.

Podiumul este neschimbat: 1. 
Braniștea 51 puncte (115-8), 2-3. 
Ivești 43 puncte (67-17) și Cudalbi 
43 puncte (62-28).

• Patru scoruri au ieșit în evi-
denţă în meciurile Ligii a V-a: Lu-
ceafărul Berești - Viitorul C. Ne-
gri 10-0, ACS Lascăr Schela - Zorile 
Griviţa 9-1, Prutul Vlădești - Sire-
tul Piscu 6-1, Inter Tudor Vladimi-
rescu - Voinţa Cișmele 2-6, Mălina 
Smârdan - Avântul Matca 2-1, Fla-
căra Pechea - Foresta Șendreni 1-4, 
Șoimii Foltești - Siretul Cosmești 
1-3, Viitorul Frumușiţa - ACS In-
ter Tudor Vladimirescu 2-3. Lider 
se menţine Siretul Cosmești 57 

puncte, urmată de echi-
pele din Schela (53 p) și 
Berești (46 p). .

Oţelul revine cu meciuri 
pe teren propriu
GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro

FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro

Gruparea gălăţeană Oţelul are 

nevoie de o victorie concludentă 

în jocul de astăzi, cu Metalul 

Buzău, pentru a-și liniști propriii 

suporteri.

Cu toate că e pe primul loc 
în Seria a II-a a celui de-al trei-
lea eșalon fotbalistic, la Oţelul nu 
e liniște aproape niciodată, mai 
ales când vine după un eșec pe te-
renul unui potenţial adversar în 
fi nala de la baraj, cum a fost cazul 
în etapa din weekendul trecut, 
0-1 cu CSM Focșani. Gălăţenii au, 
astfel, o dublă-revanșă de luat în 
următoarele două meciuri de pe 
teren propriu. Mai întâi, e nevoie 
de un succes cu Metalul Buzău, 
astăzi, de la ora 18:00, pe Stadio-
nul „Oţelul“, iar apoi de o victorie 
concludentă sâmbătă cu Aerostar 
Bacău, având în vedere că la pre-
cedenta întâlnire cu băcăuanii, 
de pe teren propriu, s-a lăsat cu 
ameninţări din partea antreno-
rului, din cauza jocului slab.

Chiar dacă este etapă inter-
mediară, Dorinel Munteanu a 
spus că nu va recurge la mari 
modifi cări în primul „11“. „Este 
important ca echipa să arate un 
joc din ce în ce mai consistent și 
tratăm fi ecare meci la victorie, 
chiar dacă suntem deja califi caţi 
la baraj. Nu-i voi menaja pe jucă-

tori, nici nu voi face foarte mari 
schimbări în echipă, pentru că 
cine se ferește de accidentări 
acela se accidentează. Noi avem 

nevoie să fi m în formă când vom 
juca la baraj, iar pentru asta e ne-
voie de meciuri, nu să-i menajăm 
pe jucători“, ne-a spus Dorinel 

Munteanu, managerul tehnic al 
gălăţenilor.

E de așteptat să absenteze și as-
tăzi portarul Dur-Bozoancă, încă 
nerefăcut după accidentarea su-
ferită în urmă cu două etape, dar 
și fundașul stânga Ţica, de ase-
menea nerefăcut complet după o 
accidentare.

De reţinut faptul că s-a trecut 
la ora de vară a disputării meciu-
rilor, așa că de acum înainte toa-
te partidele din Liga a III-a se vor 
juca de la ora 18:00, așa cum este 
şi cazul meciului Oţelul - Metalul 
Buzău. De asemenea, au fost puse 
în vânzare și biletele pentru acest 
meci: 5 lei la Tribuna a II-a, 10 

lei la Tribuna I și 20 de lei la 
Tribuna Zero.

În clasamentul la zi 
din play-off: 1. Oţelul 58 

puncte, 2. CSM Focșani 54 p, 
3. Metalul Buzău 36 p, 4. Aerostar 
Bacău 35 puncte.

Sporting Lieşti 
merge la Chiscani

Echipa lieșteană Sporting joa-
că astăzi, în deplasare, la Sportul 
Chiscani, grupare fără puncte, 
așa că se întrevede o victorie a 
oaspeţilor, una chiar confortabi-
lă. Elevii lui Cristian Brăneţ sunt 
apţi de joc, fără indisponibilităţi, 
astfel că pornesc mari favoriţi, ca 
și în trecutele partide cu brăilenii 
din Chiscani, în campionat sau în 
play-out (5-0). Favoriţi sunt și dato-
rită faptului că în prezent domină 
faza de play-out a Seriei a II-a, cu 
patru victorii și un egal.  .

ETAPĂ INTERMEDIARĂ ÎN LIGA A III-A  . FOTBAL

din sportul 
gălăţean
Junioarele 
mari 
ale CSM, la 
turneul fi nal

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Simona 
Halep, 
în sferturi 
la Madrid

TENIS. Simona Halep a reușit un par-

curs foarte bun până acum în cadrul turneului 

de la Madrid, primul de la revenirea după 

ultima accidentare și, totodată, prima apariţie 

cu Patrick Mouratoglu ca antrenor. Astfel, 

Simona Halep va juca astăzi cu Ons Jabeur 

(locul 10 WTA), după ce a trecut de adversa-

re puternice până acum: 6-2, 6-3 cu Shuai 

Zhang (locul 40), 6-3, 6-1 cu Paula Badosa 

(locul 2) și 6-4, 6-4 cu Cori Gauff (locul 16). În 

cazul în care va trece de tunisiancă în sferturi, 

Simona Halep va da în faza următoare peste 

învingătoarea dintre Alexandrova și Anisimo-

va.   . Florin Radu

HANDBAL. Formaţia CSM 

Galaţi a învins cu 34-21 echipa LPS 

Vaslui, într-o partidă care a contat 

pentru Grupa Valoare a Campiona-

tului Naţional de handbal rezervat 

junioarelor II. Jucătoarele pregătite 

de Sanda Asandei au dominat 

categoric partida și s-au revanșat 

după înfrângerea nedreaptă suferită 

în tur la Vaslui. Merită remarcată 

prestaţia senzaţională a portaru-

lui Sofi a Bălan, care este cu trei 

ani mai mică decât coechipierele 

sale. Cele mai multe goluri au fost 

marcate de Oana Dobrea și Daria 

Dabija - câte 9 și Andra Leagăn - 

8. CSM Galaţi se afl ă la un singur 

pas de califi carea la turneul fi nal. 

Altfel, junioarele I ale CSM Galaţi 

joacă, de astăzi până duminică, la 

Cisnădie, în turneul fi nal.

TENIS. Iana Elena Costea 

(Atlas Galaţi) a câștigat categoria 

Under 12 a concursului de tenis 

„Trofeul Municipiului Brăila“, înre-

gistrând următoarele rezultate: 2-6, 

7-6(5), 10-4 cu Daria Ioana Duret 

(CSM Brăila), 6-4, 6-0 cu Teodora 

Annelis Plangu (ATC Tenis Club 

2000), 6-0, 6-0 cu Teodora Eva 

Trufaș (Daimond Sport Club), 6-1, 

6-4 cu Andreea Alexandra Dedu 

(CSS Slobozia).

ARBITRAJ. Astăzi și mâi-

ne se dispută meciurile unei etape 

intermediare. În Liga a II-a, Daniel 

Vlase va fi  arbitru asistent la Unirea 

Slobozia - Concordia Chiajna.  .

Echipa Voinţa Cudalbi,  u

victorioasă la Galaţi
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fi scale
ANAF „pune tunurile“ pe profesorii care dau meditaţii

Ghidul privind tratamentul fi s-
cal aplicabil veniturilor obţinute 
din meditaţii, acordate în particu-
lar de persoanele fi zice, a fost pu-
blicat pe portalul ANAF. Conform 
acestuia, persoanele fi zice care 
realizează venituri din meditaţii 
au obligaţia de a depune Decla-
raţia unică privind impozitul pe 
venit şi contribuţiile sociale dato-
rate de persoanele fi zice (formu-
larul 212) până la data de 25 mai. 

Ghidul aduce, printre altele, două 
aspecte foarte importante pentru 
profesorii vizaţi. Primul este că 
aceia care „intenţionează să rea-
lizeze sau realizează deja în mod 
individual venituri din prestarea 
de servicii reprezentând medita-
ţii au obligaţia de a se înregistra 
la Ofi ciul Naţional al Registrului 
Comerţului şi de a solicita auto-
rizarea funcţionării, în condiţiile 
prevăzute de O.U.G. nr. 44/2008”. 

De asemenea, atunci când plata 
meditaţiilor se face cu numerar, 
prin card sau alte substitute de 
numerar, contribuabilul respectiv 
are obligaţia de a utiliza aparate de 
marcat electronice fi scale.

Ghidul integral poate fi  
con su  ltat la adresa https://
static.anaf.ro/static/10/Anaf/
AsistentaContribuabili_r/Ghid_
meditatii_2022.pdf. . Cristinel 

Luca

Studii asupra unui ceai- 
minune, la Universitatea 
„Dunărea de Jos“

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Kombucha este o băutură, un 

soi de ceai, care se obţine prin 

fermentaţie, ce se consumă de 

peste 2000 de ani în China, iar 

în Statele Unite ale Americii a 

fost lansată o adevărată modă, 

existând chiar şi o asociaţie 

destinată acestei băuturi. 

În comerţ circulă şi diverse 

produse sub acest nume, însă 

masteranzii de la Facultatea de 

Ştiinţa Alimentelor din cadrul 

Universităţii „Dunărea de Jos“ 

au făcut studii prin care au 

descoperit cum se poate păstra 

această băutură vie, fără să i se 

altereze proprietăţile. 

Mihail Balaban şi Isabela An-
ghel, coordonaţi de profesoara 
Iulia Bleoancă, au testat pro-
prietăţile ceaiului Kombucha şi 
au căutat şi găsit o modalitate 
prin care acesta ar putea fi  co-
mercializat fără să i se piardă 
proprietăţile ce i-au adus de-a 

lungul timpului renumele de 
ceai minune.

„Am studiat diferite produse 
din comerţ. Unele au termen de 
valabilitate şi de un an. E clar că 
acel ceai nu mai benefi ciază de sa-
voarea şi proprietăţile nutritive şi 
naturiste. Kombucha este obţinut 
prin fermentarea ceaiului verde 
sau negru, cu ajutorul unei sim-
bioze de drojdii şi bacterii. Prin 
urmare, este o băutură vie, de 
aici şi interesul stârnit în ultima 
vreme. Dacă îl laşi mai mult de 
o săptămână îşi pierde gustul şi 
aroma, ceea ce s-ar consuma fi ind 
mult mai alcoolizat. Dacă folo-
seşti substanţe care taie fermen-
taţia, nu mai putem vorbi de acea 
băutură vie. Prin urmare, ceea ce 
oamenii cumpără sub denumirea 
de kombucha e destul de depar-
te de principiile acestei băuturi. 
Inovaţia noastră constă în găsi-
rea unui procedeu de realizare a 
acestei băuturi fermentate care 
să poată fi  consumată cât mai ra-
pid, deci să ajungă la consumator 
cât mai repede, astfel încât toate 

calităţile sale să îşi facă efectul. 
Recomandarea noastră este că ar 
trebui consumat într-un termen 
de maximum o săptămână, cu 
condiţia să fi e păstrat la frigi-
der, pentru a nu fermenta. Are o 
concentraţie de alcool sub 0,1 la 
sută. Am găsit însă Kombucha în 
comerţ cu 1,2 şi chiar 2 la sută al-
cool, fără ca acest lucru să fi e spe-
cifi cat pe etichetă“, ne-a povestit 
Mihail Balaban, masterand anul 
II Nutriţie, la Facultatea de Ştiinţa 
şi Ingineria Alimentelor.

Acesta susţine că a încercat şi 
o îmbogăţire a gustului şi aromei 
acestei băuturi, adăugând mentă, 
fructe de arania sau ghimbir. 

Mihail Balaban susţine că, 
datorită fermenţilor, ceaiul este 
un bun digestiv, lucru pe care 
îl poate susţine. Nu a făcut însă 
studii prin care să testeze celelal-
te proprietăţi miraculoase care 
sunt atribuite acestei băuturi vii. 
Dar din moment ce se consumă 
de peste 2000 de ani e posibil să 
le aibă. E vorba de proprietăţile 
antioxidante de la ceaiul verde, 

O TRADIŢIE DE PESTE 2000 DE ANI ARE ÎNCĂ SECRETE . INOVAŢIE concurs
A plouat 
cu premii 
şi menţiuni 
la olimpiadele 
de arte

 PODIUM. Elevii de la 

Liceul de Arte „Dimitrie Cuclin“ 

au obţinut anul acesta o serie 

de premii importante la diferitele 

specializări, unii dintre elevii 

gălăţeni reuşind să urce chiar 

pe prima treaptă a podiumului. 

Astfel, la Olimpiada Natională de 

Arte Vizuale, Arhitectură şi Istoria 

Artei, la secţiunea Arte plastice: 

David Dobre, elev în clasa a XI-a, 

a fost recompensat cu Premiul I la 

Grafi că, profesor coordonator fi ind 

Cornel Corcăcel. Tot Premiul I a fost 

acordat şi elevei de la clasa a XI-a, 

Adela Dinu, la Olimpiada Naţională 

de Arta Actorului, profesoara 

sa coordonatoare fi ind Daniela 

Nistor. La Olimpiada Naţională 

Instrumentală de la gimnaziu s-a 

obţinut Premiul al II-lea, la pian, de 

către Alexandra Mîrzac, în clasa 

a VIII-a, la profesoara Gabriela 

Gogoncea. De asemenea, la 

Olimpiada Naţională Instrumentală 

pentru liceu: Premiul al II-lea a fost 

obţinut de Ştefan Holiartoc, elev 

în clasa a IX-a, dar şi de Anamaria 

Gheorghe, elevă în clasa a XII-a.

Câte o Menţiune au primit Bianca 

Geantă, clasa a XII-a, la Olimpiada 

Naţională de Coregrafi e (profesoară 

coordonatoare Ofelia Andrei) şi 

Cosmina Mogoş, clasa a XI-a, 

la Olimpiada Natională de Arte 

Vizuale, Arhitectură şi Istoria Artei, 

secţiunea Arte textile (profesoară 

coordonatoare Laura Popov).  

. R.A.P. 

Modifi care 
în calendarul 
Bacalaureatului

dar şi de faptul că se crede că acest 
kombucha este şi anticancerigen, 
blocând mutaţia genetică şi creş-
terea celulelor canceroase, dar 
şi omorând celulele canceroase 
existente.

Mihail Balaban are 56 de ani, a 
lucrat în armată, are un doctorat 
în managementul afacerilor şi 
este producător de alimente sănă-
toase, pe care le comercializează 
prin mai multe fi rme cu care co-
laborează. Alimentaţia sănătoasă 
este pasiunea sa de multă vreme, 
pe care abia acum, după trecerea 
în rezervă, şi-o poate dezvolta. 
„Mi-a plăcut să gătesc de mic. 
Nu aveam nici 5 ani când le pre-
găteam surorilor mele mai mici 
cartofi  prăjiţi, cât timp mama era 
la lucru“, povesteşte el. .

DECIZIE. Ministerul Educaţiei a trimis inspec-

toratelor o notă prin care anunţă că s-a decis extinde-

rea intervalelor de timp atât pentru proba de evaluare 

a competenţelor digitale, cât şi pentru cea de limbi 

străine. Proba la limba străină se va face între 13 şi 16 

iunie, iar proba de competenţe digitale va avea loc între 

8 şi 10 iunie. Iniţial, proba competenţelor digitale era 

programată pe 9-10 iunie, iar cea la limbi străine, între 

13 şi 15 iunie. Comisiile judeţene de bacalaureat au 

solicitat extinderea intervalelor pentru cele două probe, 

deoarece existau difi cultăţi în organizarea, simultan, 

atât a probei la limbi străine din cadrul Bacalaureatului, 

cât şi a probei scrise la Limba română pentru elevii de 

clasa a VIII-a, pe 14 iunie. . R.A.P.

David Dobre şi Cornel Corcăcel u

Adela Dinu u
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ANUNŢURI

 • HPC angajeaza vopsitori, 

sablatori, polizatori si mun-

citori necalifi cati in dome-

niul naval. Relatii la telefon: 

0733 688 953 (273884) 

 • Hotel Orient Galati *** isi ma-

reste echipa. Angajam cameris-

ta. Oferim contract pe perioada 

nedeterminata, salariu motivant, 

o masa pe zi, cazare si decon-

tare transport unde este cazul. 

Experienta in domeniu reprezinta 

un avantaj. CV urile se pot depune 

la sediul hotelului pe strada Victor 

Vilcovici nr 3 sau puteti sa ne con-

tactati direct la numarul de telefon 

0741110771. (273951) 

 • Hotel Orient *** Galati isi ma-

reste echipa. Angajam receptio-

ner. Cerinte: -limba engleza scris 

si vorbit (nivel incepator/mediu) 

-cunostinte de operare a calcu-

latorului (word, excel, mail, brow-

ser) -atitudine pozitiva, seriozita-

te, punctualitate -lucru in echipa, 

abilitati de comunicare -capacita-

tea de a lucra in conditii de stres 

Experienta in domeniu reprezinta 

un avantaj. Oferim: -contract de 

munca pe perioada nedetermi-

nata -salariu motivant -mediu de 

lucru atractiv -o masa pe zi -ca-

zare si decontare transport unde 

este cazul -training oferit la hotel 

CV-urile se pot depune la sediul 

hotelului, Str. Victor Vilcovici nr 3 

sau ne puteti contacta direct la 

numarul de telefon 0741110771. 

(273952) 

 • SC angajează electrician, con-

ducător auto. Tel. 0743306136 

(273953) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 camere, 

decomandat, et.4/4, mobilat, 

CT, G+F, apă separat, izolaţie 

exterioară. 61000E negociabil. 

0727749742, după ora 16.00. 

(273976) 

 • Vând apartament 2 camere se-

midecomandate, Micro 19, reno-

vat recent, centrală termică, tâm-

plărie nouă, etaj 3/4. Preţ 43000 

euro negociabil. Tel. 0740808769. 

(273992) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-

ţei. Tel. 0751.183.790. (271889) 

 CUMPĂRĂRI  

3 CAMERE 

 • Cumpăr ap. 2-3camere, zona 

Micro 17,18,19,20,21, parter, ma-

xim et.2. Plata pe loc. Exclus agen-

ţii. Tel. 0770739910. (274042) 

 SCHIMBURI  

IMOBILIARE 

 • Schimb garsonieră parter, 

Micro 19, cu apartament par-

ter. Tel. 0236440209. (274075) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Chirie termen lung, 1p, 600 

lei, condiţii bune. 0759163398. 

(274061) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Închiriez spaţiu comercial 

zonă centrală, et.1- 135 mp. Tel. 

0736640723 (274050) 

 • Închiriez garaj, zona Aurel Vlaicu. 

Telefon 0766411658. (274055) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând urgent teren cu con-

strucţie începută, în Micro 14 

(Maşniţă), 380 mp, amprentă 

la sol 97 mp. Preţ negociabil. 

0743386348. (274064) 

 CUMPĂRĂRI  

TERENURI 

 • Cumpar teren intravilan Galaţi 

sau in apropiere. 0745380800 

(273901) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Angajăm: măcelar, tranşator, 

vânzătoare. Relaţii tel. 

0748200073. (273724) 

 • SC angajează muncitori 

califi caţi în construcţii. Salariu 

motivant. Relaţii tel. 0762613775. 

(273825) 

 • Restaurant angajam bucatar, 

ajutor bucatar, ospatar și femeie 

de serviciu. Telefon 0747350659 

(273874) 

• Restaurant angajează: barmani, 

bucătari, ajutor de bucătar, ospă-

tar, ajutor de ospătar, personal 

curaţenie şi personal spălat vase. 

0757490591 (274027)

 • IANK SECURITY GUARD 

angajează agenţi securitate. 

0755124302. (273970) 

 • Angajez femeie de serviciu 

scări de bloc. Tel. 0749113161. 

(273971) 

 • Societate angajează personal 

pentru lucrări deratizare. Pot fi  

şi pensionari, studenţi. Telefon 

0760762760. (274015) 

 • Restaurant angajăm ospă-

tari, barman, personal curăţe-

nie, ajutor bucătar şi bucătar, în 

condiţii avantajoase. Relaţii tel. 

0722522370. (274024) 

 • Societate de pază angajează: 

agent securitate, tehnician insta-

lare sisteme antiefracţie, respon-

sabil achiziţii. Relaţii la telefon: 

0755050470. (274025)   

 • Angajez om de curte. 

0751036747. (274028) 

 • Societate de vopsitorie în 

Belgia angajează muncitori. Rog 

seriozitate. Tel. 0032488427048. 

(274030) 

 • RESTAURANT angajează lu-

crător vase. Salariul atractiv. 

Tel. 0767441177. (274031) 

 • RESTAURANT, situat Ţig.1, 

angajează OSPĂTARI/ ajutor 

ospătar (fete şi băieţi), cu sau 

fără experienţă. Salariul atrac-

tiv şi la timp. Tel. 0759672578. 

(274032) 

 • Hotel angajăm bucătar, 

ospătar, cameristă. Tel. 

0749278177. (274033) 

 • Angajez vânzătoare magazin 

mixt, Micro 19. Tel. 0746368247. 

(274040) 

 • SC angajează proiectant 

sisteme branşamente gaze. 

0744569046 (274043) 

 • SC angajează la Combinatul 

Siderurgic (inclusiv pensionari, 

şomeri) electricieni, sudori elec-

tric, electricieni PRAM, instalatori, 

lăcătuşi. 0744569046. (274044) 

 • SC angajează muncitori ne-

califi caţi branşamente gaze. 

0744569046. (274045) 

 • Angajăm femeie de serviciu 

scări de bloc. 0723112233. 

(274046) 

 • SC angajăm lucrător comercial 

(vânzătoare) minimarket. Relaţii la 

tel. 0742042209. (274049) 

 • Caut persoane pt mun-

că în agricultură (vie) Italia. 

Tel. 00393803794152, 

00393299173074. (274051) 

 • Caut OM CURTE şi MENAJERĂ, 

pentru com. Tuluceşti (Tătarca). 

0753669207 (274052) 

 • Agrii România SRL, locaţie  

Galaţi, angajează manipulant 

mărfuri în condiţii avantajoa-

se, salariul motivant, program 

de lucru 8 ore, de luni - vineri. 

Cerinţe: studii medii, posibilita-

te de atestare ISCIR. Persoana 

de contact: Adriana Daraban, 

0756122039; adriana.daraban@

agrii.ro (274058) 

 • Asociaţia de proprietari 501 

angajează administrator con-

domenii şi cenzor. Telefon 

0741480574 (274059) 

 • Caut persoană îngrijire bătrâ-

nă, 5 ore/zi. Program 9.00-14.00/ 

16.00-20.30, de luni- sâmbătă, 

zona ICFrimu- Galaţi. Detalii tele-

fon 0771121165. (274063) 

 • Societate angajeaza lacatus 

constructii metalice, sudor CO2 

si sudor electric. Detalii la nr. de 

telefon 0742020701. (274065) 

 • SC MAGETO STEEL SRL 

ANGAJEAZĂ ÎN GALAŢI SUDORI. 

Salariu atractiv. TEL. 0748918883 

(274067) 

 • Societate angajează opera-

tor umplere recipiente GPL. 

Relaţii la telefon 0236314234. 

CV-uri pe email: secretariat@

bulrompetroleum.ro (274068) 

 • SC angajează lăcătuş, su-

dor, macaragiu grupa C+E 

şi borverist. Tel. 0748211128, 

0740247541. (274069) 

 • Angajăm operator/ operatoare 

curăţenie, posesor permis cat.B. 

Tel. 0756680930, 0737850850. 

(274070) 

 • Societate comercială 

angajează muncitori ne-

califi caţi pentru lucrări de 

curăţenie tehnologică în do-

meniul naval. Tel. 0756614877. 

(274072) 

 

PRF PVL 000056 PRF MP 002360

Alewijnse Marine Galaţi SA,
companie cu peste 20 de ani

în domeniul electric naval,
angajează

electricieni, lăcătuşi, tehnicieni electricieni.
Cerinţe:

studii medii; • 
experienţă în domeniu • 
de minimum 3 ani;
cunoaşterea limbii • 
engleze;
experienţa în domeniul • 
naval constituie un avantaj.

Persoanele interesate sunt rugate să transmită un 
CV la adresa recrutare@alewijnse.ro

PRF PVL 000055

Persoană fizică vând  

VILĂ Galaţi 

ULTRACENTRAL  
 

DE VÂNZARE
Tel. 0745105377

 p+1+ mansardă locuibilă 
suprafaţă teren 341 mp 
suprafaţă construită 102 mp 
suprafaţă desfăşurată 223 mp 
trei dormitoare  

  cu balcoane închise, 
trei băi. 

Anexe: garaj dublu, 
patio amplu, chioşc de vară, 
zonă grătar.  
Se poate vinde mobilat. 
Preţ 395.000 euro 
negociabil. IANK SECURITY GUARD

U.A.T. Comuna  Folteşti, judeţul Galaţi,  
organizează concurs  în data de  07.06.2022, orele 11,00, pentru 

funcţia publica vacanta  din Compartimentul fi nanciar contabil, 

impozite si taxe, după cum urmează:

Compartiment Financiar Contabil, Impozite si Taxe

 CONSILIER CLASA I, grad profesional Asistent 

- data desfăşurării concursului: 07 iunie 2022  ora 11,00; 

- data depunerii dosarelor: În termen de 20 de zile de la data 

publicarii anuntului, respectiv 04.05. - 23.05.2022, orele 13,00;

- proba scrisă: 07.06.2022, ora 11,00.

Condiţiile şi bibliografi a se afi şează la sediul Primăriei 

comunei  Folteşti, judeţul Galaţi. 

Relaţii suplimentare se pot obţine la sediul Primăriei 

comunei Foltesti, de la secretarul comunei 

la telefon 0236346006 sau 0768101703.

PRF MP 002365
 VÂNZĂRI  

CASE 

PRF PVL 000021
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

Silvia Caraian 0731 960 090

  OFERTE  

DE SERVICIU 

• Liceul Tehnologic ”Anghel 

Saligny” Galaţi scoate la concurs 

- un post administrator fi nanci-

ar studii superioare, vechime în 

specialitatea studiilor absolvite 

minim 5 ani, angajare pe perioadă 

nedeterminată; - un post supra-

veghetor de noapte, studii medii, 

vechime în muncă minim 10 ani, 

angajare pe perioadă nedetermi-

nată; - 0.5 normă tehnician studii 

medii, vechime în muncă minim 10 

ani, angajare pe perioadă nedeter-

minată; - 0.5 normă îngrijitor studii 

medii, vechime în muncă minim 10 

ani, angajare pe perioadă nede-

terminată; Concursul pentru ocu-

parea posturilor vacante va avea 

loc la sediul Liceului Tehnologic 

”Anghel Saligny” Galaţi, str. 

Metalurgiștilor, nr. 4, Galaţi, ast-

fel: - 30 mai 2022, ora 9.00 – proba 

scrisă; - 31 mai 2022, ora 11.00 

– proba practică; - 6 iunie 2022, 

ora 10.00 – interviul. Data limită 

de depunere a dosarelor de con-

curs este 18 mai 2022, ora 10.00. 

Relaţii suplimentare la telefon 

0236/471119 - secretariatul insti-

tuţiei. (274084) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând pui curcă, rasă grea 1-2 kg, 

albi, vaccinaţi, 39 lei. 0745808293. 

(273439) 

 • Tratamente naturiste detoxifi ere 

colon iritabil, fi cat gras, antifumat, 

antialcool, prostată, hemoroizi. 

0726561232. (273917) 

 • Donez 3 căţei de luni. Tel. 

0740568041. (274074) 

 VÂNZĂRI  

AUTO 

 • Vând VW Golf V Break, an 

fabricaţie 2008, model 2009, 

motor 1.6 benzină +gaz, cu-

loare neagră. Relaţii telefon 

0742012407. (274085) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, maşini de 

spălat, aer condiţionat. La do-

miciliul clientului. 0740.167.887, 

0720.256.788. (272392) 

 • Execut zugrăveli, reparaţii gla-

furi, faianţă, gresie. 0749647036. 

(273994) 

 • Executăm hidroizolaţii, materia-

le performante, reparaţii pluviale- 

hidroizolaţii, amenajări interioare, 

placări polistiren. 0744229682, 

0771311224. (274012) 

 • Echipă renovări apartamente/ 

case, interioare+ exterioare, zu-

grăveli, gresie, faianţă, instala-

ţii sanitare, rigips, parchet etc. 

0741258882 (274021) 

 • Executăm amenajări interioa-

re, faianţă, gresie, instalaţii sa-

nitare- electrice, glet, zugrăveli. 

Negociabil. Tel. 0743488380. 

(274029) 

 • Execut tencuieli manuale, zugră-

veli, gresie, faianţă, placări cu po-

listiren, placări rigips, parchet la-

minat, şape, zidărie. 0748418145. 

(274034) 

 • Construcţii civile, amenajări 

apartamente la cheie. 0762613775. 

(274073) 

 • Instalator montez boilere, re-

paraţii sanitare, robinete, baterii, 

instalaţii. 0754616725 (274083) 

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • CAR MOLDOVA GALAŢI ofe-

ră ÎMPRUMUTURI pensionari-

lor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul. Informaţii 0236411122, 

0724599854. (274020) 

 ADUNĂRI  

GENERALE 

 • Presedintele Consiliului de 

Administratie al CITADINA 98 

SA Galati, cu sediul in Galati, str. 

Siderurgistilor nr.7, bloc PS1B, 

scara 4, mezanin 1, “spatiul co-

mercial nr.2” convoaca la sediul 

societatii, pe toti actionarii inre-

gistrati in registrul actionarilor la 

data de 10.06.2022, la Adunarea 

Generala Ordinara a Actionarilor 

la ora 10:00 in data de 15.06.2022 

si la Adunarea Generala 

Extraordinara a Actionarilor la ora 

11:00 in data de 15.06.2022 cu ur-

matoarele ordini de zi: Ordinea de 

zi a Adunarii Generale Ordinare a 

Actionarilor: 1. Aprobarea acor-

darii de dividende. 2. Diverse. 

Ordinea de zi a Adunarii Generale 

Extraordinare a Actionarilor: 1. 

Vanzarea si/sau cumpararea de 

imobile si echipamente, utilaje, 

investitii. 2.Aprobarea cesiunilor 

de actiuni. 3.Aprobarea achizitio-

narii de utilaje si echipamente in 

leasing; contractarea de impru-

muturi, constituirea de garantii si 

ipoteci, precum si achitarea de 

imprumuturi pentru continuarea 

activitatii. 4.Aprobarea infi intarii 

si desfi intarii de sedii secundare. 

5. Diverse In cazul neindeplini-

rii cvorumului prevazut de lege, 

Adunarea Generala Ordinara a 

Actionarilor si Adunarea Generala 

Extraordinara a Actionarilor se vor 

desfasura la data de 16.06.2022, 

la aceleasi ore si in acelasi loc. 

(274080) 

 LICITAŢII  

 • Primăria Comunei Valea Mărului, 

cu sediul in Valea Mărului str. 

Preot Gheorghe Gafton, nr.2, ju-

deţul Galati, cod poștal: 807320, 

cod fi scal: 3655900, telefon/

fax:0236/863400, e-mail: va-

lea_marului@gl.e-adm.ro, anun-

ţă licitaţia publică deschisă cu 

oferta în plic închis pentru vân-

zarea terenului arabil, propri-

etate privată a comunei Valea 

Marului, identifi cate astfel: -1 

parcelă de teren,care apartine 

domeniului privat a Primăriei co-

munei Valea Mărului, identifi cată 

astfel: 81.257 m.p. teren arabil, 

intravilan,identifi cat cu CF 5520, 

Tarla 5, Parcela 45,conform HCL 

42/29.04.2022 și temeiului legal: 

O.U.G. 57/03.07.2019. -1 parcelă 

de teren,care apartine dome-

niului privat a Primăriei comunei 

Valea Mărului, identifi cată ast-

fel: 190.008 m.p. teren arabil, 

intravilan,identifi cat cu CF 5825, 

Tarla 4, Parcela 1,conform HCL 

43/29.04.2022 și temeiului legal: 

O.U.G. 57/03.07.2019. -1 parcelă 

de teren,care apartine dome-

niului privat a Primăriei comu-

nei Valea Mărului, identifi cată 

astfel: 45.036 m.p. teren arabil, 

intravilan,identifi cat cu CF 630, 

Tarla 68/1, Parcela 55, conform 

HCL 44/29.04.2022 și temeiului 

legal: O.U.G. 57/03.07.2019. -1 

parcelă de teren,care apartine 

domeniului privat a Primăriei co-

munei Valea Mărului, identifi cată 

astfel: 9.786 m.p. teren arabil, 

intravilan,identifi cat cu CF 673, 

Tarla 68/2, Parcela 43, conform 

HCL 45/29.04.2022 și temeiu-

lui legal: O.U.G. 57/03.07.2019. 

Licitaţia va avea loc în data de 

25.05.2022, ora 12.00, la sediul 

primăriei Comunei Valea Mărului, 

str. Preot Gheorghe Gafton, nr.2, 

judeţul Galaţi. Data limită de de-

punere a ofertelor: 25.05.2022, ora 

10.00, la Secretariatul Primăriei 

Comunei Valea Mărului, str. Preot 

Gheorghe Gafton, nr.2, judetul 

Galaţi. Dată limită privind soli-

citarea clarifi cărilor: 17.05.2022, 

ora 10.00. Instanţa competentă 

în soluţionarea litigiilor apărute 

și termenele pentru sesizarea 

instanţei: Secţia de Contencios 

Administrativ a Tribunalului Galati. 

Informaţii privind documentaţia 

de atribuire: se regăsesc în ca-

ietul de sarcini. Modalitatea prin 

care persoanele interesate pot 

intra în posesia unui exemplar al 

documentaţiei de atribuire- 50 lei / 

exemplar, ce se achită la caserie:la 

cerere, de la sediul instituţiei- se-

cretariat. (274076) 

ANUNŢ
privind vânzarea pentru bunuri mobile

Primăria Municipiului Galaţi prin Direcţia Impozite, Taxe si alte 
Venituri Locale, in temeiul art. 250 din Legea 207/20.07.2015 pri-
vind Codul de Procedură Fiscală, cu modifi cările şi completările 
ulterioare, vă face cunoscut ca in ziua de 16.05.2022 la ora 10:00 
in  str. Domnească  nr. 13 bl. L parter, Galati, se va vinde la licitatie 
urmatorul bun mobil proprietatea debitorului SC MIRCAT TRADING 
SRL cu domiciliul fi scal in România, jud. Galaţi, mun. Galaţi, Str. 
CONSTRUCTORILOR Nr. 18 Bl. C3 Ap. 37 Sc. 2,  CUI 14352554.

Autoturism RENAULT CLIO III confort
An de fabricatie 2006 
capacitatea cilindrica 1495 cm3

Preţ de pornire la licitaţie este de 6,400.00 LEI și este diminuat 
cu 50% conform art.250 al.11 din Legea  nr.207/2015 privind Codul de 
Procedură Fiscală, cu modifi cările şi completările ulterioare.  Preţul 
nu contine TVA.

Invităm pe toţi cei care pretind  vreun drept asupra acestor bunuri 
să instiinţeze despre aceasta organul de executare, inainte de data 
stabilită pentru vânzare.

 Cei interesaţi in cumpărarea bunurilor sunt invitaţi să prezinte 
până in ziua precedentă termenului de vânzare următoarele:

- oferta de cumpărare;
- dovada plaţii taxei de participare , reprezentând 10% din preţul 

de pornire a licitaţiei;
- imputernicirea persoanei care il reprezintă pe ofertant;
- pentru persoanele juridice de  naţionalitate româna, copie 

de pe certifi catul unic de inregistrare eliberat de ofi ciul registrului 
comerţului;

- pentru persoane juridice străine actul de inmatriculare tradus 
in limba romana;

- pentru persoane fi zice române, copie de pe actul de 
identitate;

- declaratie pe propria raspundere a ofertantului prin care se 
certifi ca faptul ca nu este persoana interpusa cu debitorul.

Impotriva prezentului inscris, cel interesat poate introduce con-
testaţie la instanţa judecătorească competentă, in termen de 15  
zile de la comunicare sau luare la cunostinţă , in conformitate cu 
prevederile art. 260-261 din Legea 207/20.07.2015 privind Codul de 
Procedură Fiscală, cu modifi cările şi completările ulterioare. 

Potrivit dispoziţiilor art.9 alin (2) lit.(d) din Legea 207/20.07.2015 
privind Codul de Procedură Fiscală, cu modifi cările şi completările 
ulterioare, când urmează să se ia măsuri de executare silită , nu este 
obligatorie audierea contribuabilului.

Pentru informaţii suplimentare, vă puteţi adresa la sediul nostru 
situat in str. Domneasca nr. 13, bl. L – parter – Serviciul Urmărire, exe-
cutare silită, Amenzi sau la telefon 0236/307771 sau 0236/307756.

PRF MP 002359

PRF PVL 000032

PRF PVL 000035
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0372 363 642, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI
 DIVERSE  

• PRONELIS AGRO SRL anunţă 

publicul interesat asupra depu-

nerii solicitării de emitere a acor-

dului de mediu pentru proiectul 

”Construire hala depozitare cere-

ale”, propus a fi  amplasat în co-

muna Schela, CV1, P 1, Lot 1A, 

Nr. Cadastral 102802, jud Galati. 

Informaţiile privind proiectul pro-

pus pot fi  consultate pe pagina de 

internet a autorităţii competente 

pentru protecţia mediului A.P.M. 

Galaţi, apmgl.anpm.ro secţiunea 

Reglementări- Acordul de mediu-

Documentaţii procedura EIA şi 

EA-Memorii de prezentare 2022 

şi la sediul din Str. Regiment 11 

Siret, Nr.2, jud Galati, cod 800322. 

Observaţiile publicului se primesc 

pe adresa de e-mail: offi ce@apm-

gl.anpm.ro, sau fax 0236 471009. 

(274057) 

 • Comuna Vânători anunţă publi-

cul interesat asupra depunerii so-

licitării de emitere a acordului de 

mediu pentru proiectul „Construire 

zid de sprijin si rigole pe stra-

da Valea Oii, comuna Vânători, 

judetul Galati”, propus a fi  am-

plasat în comuna Vânători, satul 

Odaia Manolache, judeţul Galaţi. 

Informaţiile privind proiectul pro-

pus pot fi  consultate pe pagina de 

internet a autorităţii competente 

pentru protecţia mediului A.P.M 

Galaţi, apmgl.anpm.ro la secţi-

unea Reglementări-Acordul de 

mediu - Documentaţii procedura 

EIA și EA - Memorii de prezentare 

2022 și la sediul Primărie Comunei 

Vânători, str. Eroilor, nr.23, in zilele 

de luni-joi între orele 08:30-16:00 

și vineri între orele 08:30-13:30. 

Observaţiile publicului se primesc 

pe adresa de email: offi ce@apm-

gl.anpm.ro (274060) 

 • U.A.T. ORASUL BERESTI ti-

tular al proiectului ASFALTARE 

STRADA VIILOR, ORAS BERESTI, 

JUDETUL GALATI, anunta publi-

cul ineresat asupra luarii deciziei 

etapei de incadrare de catre APM 

Galati fara evaluarea impactului 

asupra mediului si fara studiu 

de evaluare a impactului asupra 

corpurilor de apa, in cadrul pro-

cedurii de evaluare a impactului 

asupra mediului, pentru proiec-

tul ASFALTARE STRADA VIILOR, 

ORAS BERESTI, JUDETUL 

GALATI, propus a fi  amplasat in 

Orasul Beresti, strada Viilor, ju-

detul Galati, CF 103968. Proiectul 

deciziei de incadrare si motivele 

care o fundamenteaza pot fi  con-

sultate pe site-ul APM Galati la 

urmatoarea adresa de internet 

http://apmgl.anpm.ro la sectiu-

nea: Reglementari – Acordul de 

mediu – Proiect decizie etapa de 

incadrare. Publicul interesat poa-

te inainta comentarii/observatii la 

proiectul deciziei de incadrare in 

termen de 10 zile de la data pu-

blicarii anuntului pe pagina de 

internet a APM Galati pe adresa 

de e-mail offi ce@apmgl.anpm.ro 

sau prin fax la nr. 0236471009. 

(274078) 

 • Ojog Maria,titular al proiec-

tului „Construire spălătorie 

auto”,anunţă publicul interesat 

asupra luării deciziei etapei de 

încadrare fără evaluarea impac-

tului asupra mediului în cadrul 

procedurii de evaluare a im-

pactului asupra mediului pentru 

proiectul „Construire spălăto-

rie auto”,propus a fi  amplasat 

în Satul Umbrărești,Comuna 

Umbrărești,Strada General 

Eremia Grigorescu,nr. 

307A,Judeţul Galaţi. Proiectul 

deciziei de încadrare și motivele 

care o fundamentează pot fi  con-

sultate la următoarea adresă de 

internet http://apmgl.anpm.ro la 

secţiunea:Reglementări-Acordul 

de mediu-Proiect decizie etapă 

de încadrare. Observaţiile publi-

cului la proiectul deciziei de înca-

drare se primesc la A.P.M. Galaţi 

pe e-mail offi ce@apmgl.anpm.ro 

sau pe fax 0236471009,în termen 

de 10 zile de la data publicării 

anunţului pe pagina de internet a 

autorităţii competente pentru pro-

tecţia mediului. (274079) 

 PIERDERI  

 • Pierdut proces verbal de preda-

re primire nr. 55558/1993 al locu-

inţei încheiat între SC Loconfort 

SA şi Muşat Gheorghe- Aurica, 

apartament situat în cartier Micro 

17, str. Argeş nr.1, bloc I2A ap.34. 

Se declară nul. (274062) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 

860 din 01.06.1999, pe numele 

Ghiormez Dumitru, pentru locul 

de înhumare din cimitirul „Sf. 

Lazăr”, sola M, parcela 8, rândul 

3, locul 7, suprafaţă 3,75 mp. Se 

declară nul. (274066) 

 • Pierdut act de concesiune 

nr.464/804 din 1977 Opis „G”, 

pe numele Grigoraş Mioara 1/8, 

Grigoraş Nicolae 1/8, Grigoraş 

Elena 1/2, Bichir Cleopatra 1/8, 

Bichir Antoneta 1/8, pentru lo-

cul de înhumare din cimitirul 

Eternitatea, parcela 6, rândul 5, 

locul 11, suprafaţă 5,26 mp. Se 

declară nul. (274081) 

  DECESE 

 • Anunţăm cu durere 

dispariţia fulgerătoare 

a celei care a fost 

CHIRCIU MĂRIOARA. 

A plecat prea devreme dintre 

noi, atunci când era mai mare 

nevoie de ea. Totul s-a 

schimbat, nimic nu va mai fi  la 

fel, dar tu vei rămâne veşnic 

în inimile noastre. Corpul 

neînsufl eţit este depus 

la Capela „Sf. Cruce”, 

iar înmormântarea are loc 

astăzi, 4 mai 2022, ora 12.00, 

la Cimitirul „Sf. Lazăr”. 

Familia. (274077) 

 • Te aşteptam să zbori spre 

România, dar zborul tău a fost 

curmat... către Cer. Vom trăi 

cu dorul toată viaţa, să te mai 

strângem o dată în braţe. 

Bunicii Honciu, mătuşa 

Aurora şi vărul George. 

Zbor lin între îngeri, 

dragul nostru ANDREI! 

(274082) 

ANUNŢ PUBLIC
SC PECHEA EOLIAN SRL Buzău (fax 0238.712.641) anunţă publicul intere-

sat asupra depunerii raportului privind impactul asupra mediului pentru proiectul 

”Construire centrală electrică eoliană - Suhurlui (turbine eoliene, drumuri 

interioare, racord electric turbine, platforme tehnologice, organizare de 

şantier) şi servitute de trecere subterană/de suprafaţă/aeriană”, propus a fi  

amplasat în extravilanul comunelor Suhurlui și Costache Negri, jud. Galaţi, 

Tipul deciziei posibile luate de Agenţia pentru Protecţia Mediului Galaţi poate 

fi  emiterea acordului de mediu sau respingerea solicitării de emitere a acordului 

de mediu.

Documentele menţionate pot fi  consultate pe site-ul APM Galaţi la următoarea 

adresă de internet http//apmgl.anpm.ro la Secţiunea - Reglementări - Acord 

de mediu - Documentaţii procedură EIA și EA - rapoarte EIA și studii EA.

Dezbaterea publică a raportului privind impactul asupra mediului va avea 

loc la Sediul Primăriei Costache Negri, în data de 06.06.2022, începând cu orele 

14,00.

Publicul interesat poate înainta comentarii/opinii/observaţii privind docu-

mentele menţionate pe adresa de e-mail offi ce@apmgl.anpm.ro, până la data 

de 06.06.2022.

PRF MP 002361

ANUNŢ PUBLIC
ENGIE ROMANIA SA București 

anunţă publicul interesat asupra depunerii solicitării 

de emitere a acordului de mediu pentru proiectul 

„Extindere reţea și branşament gaze naturale cu P.R.M.” 

propus a fi  amplasat în comuna Independenţa, 

satul Independenţa, Str. Nouă, nr. 1, judeţul Galaţi. 

Informaţiile privind proiectul propus pot fi  consultate 

pe pagina de internet a autorităţii competente pentru protecţia 

mediului A.P.M. Galaţi, apmgl.anpm.ro la secţiunea 

Reglementări-Acordul de mediu-Documentaţii procedura EIA 

și EA – Memorii de prezentare 2022 și la sediul titularului, 

S.C. ENGIE ROMANIA S.A. (pentru MITA AURICA), mun. Galaţi, 

str. Regiment 11 Siret, nr. 46A, jud. Galaţi. Observaţiile publicului 

se primesc zilnic pe adresa de e-mail offi ce@apmgl.anpm.ro.

PRF MP 002362

ANUNŢ PUBLIC
Unitatea Administrativ - Teritoriala Comuna Matca anun-

ta publicul interesat asupra depunerii solicitarii de emitere a 

acordului de mediu pentru proiectul “Remedierea pagubelor 

produse de calamitati naturale in comuna Matca, Judetul Galati, 

propus a fi  amplasat in comuna Matca, judetul Galati”.

Informatiile privind proiectul propus pot fi  consultate pe pagi-

na de internet a autoritatii competente pentru protectia mediului 

A.P.M. Galati, apmgl.anpm.ro sectiunea Reglementari-Acordul de 

mediu- Documentatii procedura EIA si EA-Memorii de prezentare 

2022 si la sediul din comuna Matca, str. Stefan cel Mare nr. 158, 

judetul Galati. Observatiile publicului se primesc pe adresa de 

e-mail offi ce@apmgl.anpm.ro sau fax 0236471009.

PRF MP 002364

ANUNŢ PUBLIC
Unitatea Administrativ- Teritoriala Comuna Matca anunta 

publicul interesat asupra depunerii solicitarii de emitere a acordu-

lui de mediu pentru proiectul “Modernizare străzi în lungime de 

aproximativ 16 km in comuna Matca, Judetul Galati, propus a 

fi  amplasat in comuna Matca, judetul Galati”.

Informatiile privind proiectul propus pot fi  consultate pe pagi-

na de internet a autoritatii competente pentru protectia mediului 

A.P.M. Galati, apmgl.anpm.ro sectiunea Reglementari-Acordul de 

mediu- Documentatii procedura EIA si EA-Memorii de prezenta-

re 2022 si la sediul din comuna Matca, str. Stefan cel Mare, nr. 

158, judetul Galati. Observatiile publicului se primesc pe adresa de 

e-mail offi ce@apmgl.anpm.ro sau fax 0236-471009.

PRF MP 002363

PRF PVL 000012

PRF PVL 000023

PRF PVL 000015
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

mai

4

1646  u Apare, la Iaşi, cel dintâi 
cod de legi tipărit în limba 
română: „Cartea românească 
de învăţătură: de la pravilele 
împărăteşti şi de la alte giudeţe“.
1891 u  Încetează din viaţă ION 
C. BRĂTIANU (n. 1821), om 
politic, conducător al Revoluţiei 
de la 1848 din Ţara Românească; 
fondator şi preşedinte al 
Partidului Naţional Liberal, 
prim-ministru al României (1876-
1888).
1899  u Se naşte FRITZ von OPEL 
(m. 1971), industriaş german. Ca 
sportiv, a câştigat raliuri moto, 
auto şi curse de nave cu motor.
1929  u Se naşte AUDREY 
HEPBURN (m. 1993), actriţă 
belgiană, laureată cu Premiul 
Oscar.
1939  u Se naşte ALEXANDRU 
ARŞINEL, actor de teatru şi 
film, laureat (împreună cu Stela 
Popescu) cu Premiul special 
UNITER pentru teatrul de revistă.
1954  u Se naşte, la Folteşti, jud. 
Galaţi, AUREL STANCU, poet, 
prozator, publicist, ziarist, 
realizator de emisiuni TV.
1955  u Încetează din viaţă 
GEORGE ENESCU (n. 1881), 
compozitor, violonist, pianist, 
dirijor, pedagog, considerat 
cel mai mare muzician 
român, personalitate artistică 
proeminentă a secolului al 
XX-lea, membru al Academiei 
Române, membru corespondent 
al Academiei Franceze, membru 
al Academiei Santa Cecilia din 
Roma. Concursul şi Festivalul 
Internaţional „George Enescu“, 
inaugurat în 1958, la Bucureşti, 
se desfăşoară şi în prezent în 
memoria sa.
* Se naşte MIHAELA RUNCEANU 
(m. 1989), solistă de muzică 
uşoară.
1981  u Încetează din viaţă IOSIF 
CASSIAN-MĂTĂSARU (n. 1896 la 
Galaţi), traducător, antolog. V.G.

Ando - publicist, 
grafician 
şi caricaturist
VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

Publicist, grafi cian și 

caricaturist, Octavian Andronic 

;Ando= (născut, 2 mai 1946 - 

decedat, 11 decembrie 2021) 

a absolvit cursurile Liceului 

„Dinicu Golescu“ din Câmpulung 

Muscel și, în 1969, pe cele 

ale Facultăţii de Filologie a 

Universităţii București.

A debutat în presă în 1969, 
lucrând timp de două decenii ca 
reporter la cotidianul „Informa-
ţia Bucureștiului“. A fondat, pe 22 
decembrie 1989, cotidianul „Li-
bertatea“, al cărui redactor-șef și 
director a fost până în 1998, când 
a devenit, pentru un an, director 
mass-media la grupul Ringier 
România. A condus „Informa-
ţia de prânz“ a grupului Media 
Pro, între 1998 și1999, a înfi inţat 
agenţia media „Amos News“, în 
anul 2000, a fost director gene-
ral adjunct al postului Tele7ABC, 
între 2000 și 2001, iar din 2006 a 
preluat conducerea ziarului „Cro-
nica Română“.

S-a afi rmat în domeniul cari-
caturii din anii studenţiei, debu-
tând la publicaţia „Viaţa studen-
ţească“. A publicat caricatură sub 
pseudonimul Ando, în diferite 
gazete și reviste. A fost, în 1998, 
iniţiatorul procedeului compu-
terizat de realizare a caricaturii 
animate - „videocartoon“, difuzat 
la Pro TV („O propoziţie pe zi“), 

Prima TV („ANDOgrafi a zilei“), 
Tele7ABC („Telecaricatura zilei“), 
B1 TV („ANDOgrafi a zilei“) și TVR 
(„Retrospectiva săptămânii“).

A fost realizator de talk-show-
uri și emisiuni la posturile de te-
leviziune Antena 1 (1995-1997), 
Pro TV (1997-1999), TVR (1999-
2000), Prima TV (2000) și Tele7A-
BC (2001-2002), printre care: „Cu 
cărţile pe masă“, „Punctul pe i“, 
„O (pro)poziţie pe zi“, „La ordi-
nea zilei“, „Turneul“ ș.a.

A publicat volumele: 
„Turneul candidaţilor 
la Primăria Capitalei - 
1996“, „Turneul candi-
daţilor la președinţie 
- 1996“, „Schimbarea 
schimbărilor“, „Dic-
ţionar politic - B de la 
Băsescu“, „Dicţionar 
politic - I de la Iliescu“, 
„Dicţionar politic - N de 
la Năstase“, „Cronologie 
comentată: Anul 2000“, 
„Andografi a 2010“; „Cro-
nologia comentată a mile-
niului 3: Anul 2002. Capita-
lismul de cumetrie“.

În perioada 1992-2000, a 
fost consul onorifi c al Republicii 
Uruguay în România; între 1995-
1997, a fost vicepreședinte al 
Uniunii Ziariștilor Profesioniști 
din România; în anul 2000 a în-
deplinit funcţia de președinte al 
Fundaţiei AlegRo.

Împreună cu fi ica sa, Ana 
Ștefania Andronic, a ver-
nisat, la 15 mai 2011, la 

Cercul Militar Naţional, expozi-
ţia de grafi că digitală, pictură și 
grafi că satirică intitulată „2 în 1“. 
Pe 16 martie 2016, a avut loc, la 
Galeria „Orizont“ din Capitală, 
vernisajul expoziţiei retrospecti-
ve de grafi că „Ando XXXX“, care 
a celebrat patru decenii în slujba 
caricaturii. .

OAMENI DE SEAMĂ . CARIEREtel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia de 
fotografie „Secvenţe“, de Marian Plaino.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u ora 
12,00, vernisajul expoziţiei foto-documentare 
itinerante: „Apel la memorie: victimele 
războaielor“. Expoziţiile: „Lumea păpuşilor - o 
lume minunată“, „Elemente de port popular 
românesc“, „Repere arheologice la Dunărea 
de Jos“, „Civilizaţia tradiţională din sudul 
Moldovei“, „Ambient românesc - ambient 
european, a doua jumătate a sec. al XIX-lea - 
începutul sec. al XX-lea“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român 

la Constantinopol: Costache Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă  Expoziţia de artă vizuală „Fuzzy 
Program“, de Tudor Şerban.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“  u

Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia „Icoane pe sticlă“ de 
Carmen Paiu.
Complexul Muzeal de Ştiinţe  u

ale Naturii „Răsvan Angheluţă“ 

Expoziţiile: „Biodiversitatea“, „Specii invazive 
din România“, „Pe culmile Carpaţilor“, 
„Flori subterane din România“, „Lumea 
colecţionarilor de natură“, “Curiozităţi din 
lumea moluştelor”. Program: miercuri, joi, 
vineri - 10,00 -18,00, sâmbătă şi duminică - 
9,00 - 17,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u La sediul 
central şi la toate filialele, programul este de 
luni până vineri, între orele 9,00 şi 18,00, cu 
pauză pentru dezinfectare între orele 13,00 şi 
14,00; duminică: 9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

luni şi miercuri - 14,00 - 18,00,  marţi şi joi 
10,00-14,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

VARIABIL. Astăzi, potrivit meteorologilor, 

va fi  parţial înnorat. Temperatura va atinge 

valoarea maximă de 21 de grade Celsius, iar 

pe timpul nopţii, mercurul în termometre va 

coborî până la circa 11 grade Celsius. Sunt 

șanse de precipitaţii de circa 19 la sută. Vântul 

va atinge o viteză de până la 4 kilometri pe oră. 

Presiunea atmosferică va oscila în jurul valorii 

de 762 mm coloană de mercur, iar umiditatea 

nu va depăși 50 la sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 35:52 am

apune

58:18 pm

meteo 4 mai România & Europa 

Timişoara

21  88

Cluj

18  88

Bucureşti

19  99

Galaţi

21 1111

Constanţa

14 1111

Braşov

14  66

Londra

18  99

Paris

19  88

Madrid

20  99
Roma

22 1010

Chişinău

20  99

1891u  Încetează din v
C. BRĂTIANU (n. 182
politic, conducător al 
de la 1848 din Ţara R
fondator şi preşedinte
Partidului Naţional Li
prim-ministru al Rom
1888).
1899u Se naşte FRITZ
(m. 1971), industriaş g
sportiv, a câştigat rali
auto şi curse de nave c
1929u Se naşte AUDR
HEPBURN (m. 1993), 
belgiană, laureată cu 
Oscar.
1939u Se naşte ALEXA
ARŞINEL, actor de tea
film, laureat (împreun
Popescu) cu Premiul sp
UNITER pentru teatru
1954u Se naşte, la Fol
Galaţi, AUREL STANC
prozator, publicist, zi
realizator de emisiuni
1955u Încetează din v
GEORGE ENESCU (n. 1
compozitor, violonist, 
dirijor, pedagog, cons
cel mai mare muzician
român, personalitate 
proeminentă a secolul
XX-lea, membru al Ac
Române, membru cor
al Academiei Franceze
al Academiei Santa Ce

e care: „Cu 
nctul pe i“, 
La ordi-
a.
le:
r

a
-
a
r
,
de 
gie
0“,
ro-

mile-
Capita-

-2000, a
Republicii
între 1995-
ședinte al
ofesioniști 
2000 a în-

eședinte al 

sa, Ana
a ver-
11, la

VARIABIL
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BURLACU.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Sunt şanse să vă îmbunătăţiţi 

situaţia fi nanciară.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Vă sfătuim să fi ţi prudent şi să 

nu faceţi promisiuni pe care nu 

puteţi să le respectaţi.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Sfatul pentru astăzi este să vă 

puneţi în ordine gândurile.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Aveţi ocazia de a câștiga de pe 

urma rezolvării unei probleme 

amânate.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Ar fi  indicat să vă ascultaţi 

intuiţia.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Astăzi, sunt de evitat speculaţiile 

fi nanciare.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Ar fi  indicată o pauză de 

relaxare, de meditaţie.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Aveţi de luat o decizie difi cilă.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Sunteţi inventiv şi aveţi o 

imaginaţie debordantă.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Sunt şanse să primiţi o sumă 

mare de bani sau să vi se 

propună o colaborare.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Aveţi tendinţa să fi ţi excesiv de 

critic la serviciu.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Sunteţi nevoit să luaţi o decizie 

difi cilă, în privinţa unui nou loc 

de muncă.

horoscop
4 mai

fi lmul zilei
MIERCURI, 4 MAI 

remember
Dumitru Drăghicescu (1875-1945)

Sociologul Dumitru 
Drăghicescu s-a născut în 
comuna Zăvoieni, judeţul 
Vâlcea, pe 4 mai 1875. A 
urmat cursurile facultăţilor 
de Filosofi e și de Drept din 
București, obţinând licenţa 
în fi losofi e. A benefi ciat de o 
bursă în Franţa, iar în 1904 
și-a susţinut teza de doctorat 
la Sorbona. A activat ca 
profesor de franceză la licee 
din București, apoi a fost 
conferenţiar de psihologie 
socială la Universitatea din 

București. În timpul Primului 
Război Mondial, a promovat, 
la Paris, drepturile României 
asupra teritoriilor din Imperiul 
Austro-Ungar locuite de 
români. A participat la lucrările 
Comitetului Naţional al 
Românilor din Transilvania și 
a fost redactor al revistei „La 
Transylvanie“. După război, a 
fost deputat și senator liberal de 
Vâlcea, remarcându-se şi prin 
activitatea la Liga Naţiunilor, 
alături de Nicolae Titulescu. 
În perioada 1934-1936, a fost 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 
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224 CM

262 CM

- 3 cm

- 2 cm

+ 1 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

256 CM

207 CM

168 CM 

0 cm

+ 1 cm

0 cm

 PROIECTUL X
TV1000. ora 22,00, comedie, 2012, SUA

Cu: Oliver Cooper, Jonathan Daniel Brown u

Titlu original: Project X  u Trei liceeni hotărăsc să 
dea o petrecere pentru a deveni populari în rândul 
colegilor lor. Pe parcursul petrecerii, lucrurile scapă 
de sub control, atunci când tot mai mulţi invitaţi vin 
la petrecere.  

07:00 Telejurnal matinal

07:07 3 ceasuri bune

08:00 Telejurnal matinal

08:07 3 ceasuri bune

09:00 Telejurnal

09:07 3 ceasuri bune

10:00 Ediţie specială

10:55 Vorbeşte corect!

11:00 Guşti! Şi apoi mănânci

11:30 Doar să gustaţi

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Ediţie specială

14:00 Telejurnal

14:55 Convieţuiri

16:00 Campionatul Mondial de Sah

17:00 Banii tăi

17:40 Dong Yi, concubina regelui

20:00 Telejurnal

21:10  Valul ucigaş

23:00 Breaking fake news

00:00 Obsesia Evei

00:55 Vorbeşte corect! (R)

01:00 Ediţie specială (R)

02:00 S.O.S. Titanic (R)

04:00 Obsesia Evei (R)

04:50 Obsesia Evei (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Măruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Imperiul leilor

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Nerve: Adevăr sau 

provocare

SUA, Aventuri, Crimă, 
Thriller

02:00 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Dramă: Poveşti de familie

15:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Jaf în stil italian

SUA, Acţiune, Aventuri
22:45 Observator

23:30 Speed: Cursa infernală

SUA, Acţiune, Aventuri
02:00 Revizie tehnică

05:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator

07:00 Ştirile Kanal D

08:00 Dimineata cu noi

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Mă numesc Zuleyha

Turcia, Dramă
22:30 Jocul cuvintelor

cu Dan Negru
00:00 Ştirile Kanal D (R)

01:00 Mă numesc Zuleyha (R)

Turcia, Dramă
03:45 Pastila de râs (R)

04:15 Ştirile Kanal D (R)

05:00 În căutarea adevărului (R)

07:50 Animale fantastice: 

Crimele lui Grindelwald

10:00 Omul-Păianjen: 

Întoarcerea acasă

12:10 Regele Richard: 

Crescând campioni

14:30 Rango

16:20 Întâlniri în New York

17:55 Hugo

SUA, Aventuri, Dramă, 
Familie, Fantastic, Mister

20:00 Nu e vreme de murit

Marea Britanie, SUA, 
Acţiune, Aventuri, Thriller

22:45 RUXX

Comedie, Dramă, Romantic
23:35 Momentul victoriei: 

Ascensiunea dinastiei 

Lakers

SUA, Dramă, Sport
00:35 Calcă apăsat: Povestea 

lui Dewey Cox

SUA, Comedie
02:15 Mesagerul zilei de pe urmă

Horror, Mister, Thriller
04:30 Săritura

07:00 Prietenii neobişnuite (R)

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Ferma (R)

09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Sănătate cu de toate (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

16:00 Mândrie şi pasiune

17:00 România…în bucate

17:30 Prietenii neobişnuite

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:10 Comisarul Rex

20:00 Câştigă România!

21:10  Dragă Frankie

Marea Britanie, Dramă
23:00 Mândrie şi pasiune (R)

Brazilia
00:00 Luminiţa de la miezul 

nopţii

01:00 Câştigă România! (R)

02:00 Ora de ştiri (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV miercuri 4 mai

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 3 mai

PRF PVL 000022

ambasador plenipotenţiar în 
Mexic. Pe lângă atribuţiile 
diplomatice, a susţinut prelegeri 
de sociologie la Universitatea 
din Ciudad de Mexico. Cea 
mai cunoscută lucrare a sa 
este „Din psihologia poporului 
român“. S-a stins din viaţă pe 14 
septembrie 1945. . V.G.
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Epigrama care muşcă

ORIZONTAL: 4) Localitate în Italia – În parc! – Medical College u

of Georgia (siglă). 5) Republique de Cote d’Ivoire (siglă) – Drept 

în faţă! – Băutură tonică din plante. 6) Puţinul unei familii – 

Component al scheletului – Bine! 7) Document cu valoare istorică – 

Luate la vale! – Bătute la război. 8) Pod plutitor de la un mal la altul 

– Enunţ de început! – Se aude la închiderea unei curse. 9) Caier! 

– Mihai Lungu – Simbolul metalului galben – Prinse la butoni!

VERTICAL: 3) Epoca pietrei lustruite – Bice! 4) University College u

of  Students Association (siglă)– Seci la miez! – Zece sute. 5) 

American Academy for Cardiology (siglă) – Dan Lungu – Ocupat 

cu lecţiile. 6) Umplea paharul suveranului – Început de animaţie! 

– Raion gol! 7) Înveliş gazos al planetei – Vas de lut – Carte mare. 

8) Emisar în acţiune – Un ceas…cu o necunoscută! – Bătute cu 

ciocanul. 9) Umilit de la centru! – Tras în faţă! Dicţionar: EULA.
Mihai Gherasimu

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10Dezlegarea jocului „Hai la moșul cu proverbe“ de ieri:
Orizontal: u

LAOMULHARN, ADARNUINDI, RAC, IS, ARC, TG, BRESLAS, SIROI, TEZE, 
AIOR, PI, NU, E, SOIA, FEI, RE, AN, AIST, ERTNIASETA, FEPAICARAS.

sudoku

Dezlegarea jocului „De vârsta...a  treia“ de ieri:
Orizontal: u

S, T, B, OPERARE, ITERAT, M, ATATATA, POSTATI, EP, SCALENE, A, MIERE, IRA, ENE, V, 
ORB, URA, PATIMA, EROARE, AN, ASIA, GROTE, CU, PATRAT.

integramă 

Melodii... populare
Păr 

artifi cial

Spectacol

...

...

Porţiune, 
fragment

Culesul încă 
din fl oare

Plantă 
agăţătoare

Oameni 
fără treabă

Câine rău

Iau cu forţa 
(fem.)

Ceva de 
necontestat

Lampă mică

Legată 
la brâu

Păpuşă!

Primele 
iubiri!

Ţin la aţe...

Legendă

Singură!

Frumos

Fabrica 
ce-a fost

Cură la 
Amara!

Sunt în 
stare!

Dona!

Mirosuri

Reuşi!

Măiestrie

Uleiul sfânt

Inimă de 
mamă!

Mari...ca 
animalele

Omisă!

Acolo pe 
margini!

Înconjoară 
calota 
pălăriei

Pai!

Înscrişi 
în carte

Făcuţi 
din mers

8 6

9 1 4

7 5 3

8 4 3

6 9 1

2 9 7

7 6

1 5

3 8

5 6

3 8 4

9 2 1

4 9

8 6 2

6 7 5

8 3

1 4 9 3

6 5

D
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r
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r
i:

2 5 6 7 8 9 3 4 1

7 3 1 4 5 6 8 2 9

8 9 4 1 3 2 6 7 5

9 1 8 2 4 5 7 6 3

5 4 2 6 7 3 1 9 8

6 7 3 9 1 8 2 5 4

3 8 7 5 6 4 9 1 2

1 2 5 3 9 7 4 8 6

4 6 9 8 2 1 5 3 7

9 4 5 8 2 1 7 3 6

2 8 3 6 9 7 5 1 4

7 6 1 5 3 4 8 9 2

5 2 4 9 1 6 3 7 8

8 3 7 2 4 5 1 6 9

1 9 6 3 7 8 2 4 5

3 5 8 7 6 9 4 2 1

6 1 2 4 8 3 9 5 7

4 7 9 1 5 2 6 8 3

glume
VASILE GHICA 

1
Taxi, strigă un beţiv. Eşti 
liber?
- Da.
- Atunci, hai să stăm puţin de 
vorbă. 2

- Cum cunoşti un bărbat că e 
beat criţă?
- Ţipă în gura mare că nu-i 
este frică de soţie şi de soacră.

reţeta zilei
Sparanghel 
cu alune 
de pădure

INGREDIENTE. Parmezan ras, 3 linguri ulei 

de măsline extra virgin, 1 linguriţă miere, 2 linguri oţet, 

2 linguri oţet de vin, 1 lingură frunze de mentă tocate, 

3 linguri zeamă de lămâie proaspăt stoarsă, 1 legătură 

sparanghel, 50 g alune de pădure pisate.

PREPARARE. Folosind un aparat de curăţat 

legumele, se rade sparanghelul în fâşii lungi. Se ames-

tecă fâşiile de sparanghel cu mentă şi alunele de pădure 

într-un bol. Se combină într-un alt recipient zeama de lă-

mâie, oţetul, mierea şi uleiul de măsline, adăugând sare 

şi piper după gust. După ce se amestecă toate aceste 

ingrediente, se picură peste sparanghel şi deasupra se 

rade puţin parmezan sau pecorino. . A.F.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

tv
mania
O tecuceancă, 
favorita 
ispitelor 
masculine pe 
„Insula Iubirii“

u Reality. Consultant pe 
fonduri europene în București, 
Cerasela Iacob este originară 
din Tecuci, județul Galați, și a 
venit pe „Insula Iubirii“ alături 
de partenerul ei, Rareș, speci-
alist IT. S-au cunoscut pe Face-
book, de unde Rareș a ales-o pe 
criteriul „blondă, c... mișto“, și 
sunt împreună de aproape doi 
ani. Alături de alte patru pe-
rechi, Cerasela și Rareș se vor 
lăsa pradă celor 20 de ispite fe-
minine și masculine, în cel mai 
fi erbinte reality-show al Ante-
nei 1, care a avut premiera luni 
seară. „Noi am venit la Insu-
la Iubirii pentru ca Cerasela să 
prindă mai multă încredere în 
mine. Pentru a i se confi rma 
că nimic nu ne poate despărți. 
Obiectivul nostru comun este 
să construim o familie“, a măr-
turisit Rareș, convins că emisiu-
nea va fi  doar o etapă în relația 
lor. De fapt, principala proble-
mă este neîncrederea Cerase-
lei în propriile forțe, iar asta i 
se trage din familie. Spre sur-
priza generală, nu doar a tine-
rei de 26 de ani, Cerasela a de-
venit, chiar din prima seară, fa-
vorita ispitelor masculine. Sub 
privirile atente ale partenerilor, 
ispitele au dăruit câte o ghirlan-
dă persoanei cu care cred că se 
vor înţelege cel mai bine. Iar ce-
le mai multe ghirlande au ajuns 
la gâtul Ceraselei. „Asta confi r-
mă ceea ce îi spun eu mereu, că 
este frumoasă și atrage un băr-
bat prin simpla ei prezență... 
Doar că acum sunt mai mulți“, 
a fost concluzia lui Rareș. Ră-
mâne de văzut cât și dacă va re-
zista relația lor. .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa

Într-un 
sens

Enunţat pe 
faţă!

Oameni 
de tot 
râsul

Albit la 
faţă!

Groasă la 
purtare

(La o dezlegare corectă, afl aţi epigrama „La Huşi” de Ştefan Cazimir)
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DUBLU DE NOI 

INFECTĂRI
COVID-19. În ultimele 24 

de ore, pe teritoriul României au 

fost înregistrate 1.116 cazuri noi de 

persoane infectate cu SARS-CoV-2 

(COVID-19), cu 588 mai multe faţă de 

ziua anterioară. > pag. 06

OŢELUL REVINE 

PE TEREN 

PROPRIU
FOTBAL. Cu toate că este 

pe primul loc în Seria a II-a a Ligii a 

III-a de fotbal, gruparea gălăţeană 

Oţelul are nevoie de o victorie 

concludentă în jocul de astăzi, cu 

Metalul Buzău. > pag. 08

O expoziţie-poveste despre 
refugiaţii în România
ROXANA ARTENE PENCIU 
roxana@viata-libera.ro

Muzeul de Istorie „Paul 

Păltănea“ Galaţi organizează 

astăzi, 4 mai, ora 12,00, 

vernisajul expoziţiei foto-

documentare itinerante „Apel la 

memorie: victimele războaielor“, 

eveniment coordonat de 

publicistul bucureștean Radu 

Petrescu-Muscel.

Expoziţia include 40 de ta-
blouri ordonate cronologic, evi-
denţiind constanţa statutului 
de liman miraculos al României 
într-o Europă grav afectată de 
războaiele secolelor XX şi XXI 
(refugiaţi armeni, cehoslovaci, 
polonezi, basarabeni şi bucovi-
neni, lituanieni, greci, chilieni, 
ucraineni).

„Exodul polonez a început în 
10 septembrie 1939, cu popula-
ţia civilă, în condiţiile în care, 
la nivelul conducătorilor de stat, 
nu exista o înţelegere ofi cială. 
Ca răspuns la solicitarea guver-
nului polonez din 13 septembrie 
1939, preşedinţia Consiliului de 
Miniştri din România a dat un 
comunicat, la 15 septembrie, în 
care erau reglementate măsurile 
pentru primirea refugiaţilor po-
lonezi. Prin România au tranzitat 
cu succes Tezaurul Băncii Naţio-
nale a Poloniei, dar şi mari comori 
culturale, inclusiv tapiseriile cas-
telului Wavel din Cracovia. Până 
la joncţiunea trupelor germane 
cu cele sovietice, care au atacat la 
rândul lor Polonia pe 17 septem-
brie 1939, în baza anexei secrete 
a Pactului Molotov-Ribbentrop 
(23 august 1939), prin punctele 
vamale de la frontiera comună 

au intrat în România - pe jos sau 
la bordul maşinilor proprii - peste 
55.000 de refugiaţi civili şi mili-
tari, inclusiv tehnică de luptă, 
care, ulterior, cu acordul Germa-
niei, a completat dotarea armatei 
române (tancuri, avioane milita-
re şi civili)“, povesteşte publicis-
tul Radu Petrescu-Muscel.

Acesta mai spune că refugia-
ţii s-au stabilit pe întreg terito-
riul României, din Moldova spre 
Muntenia, Oltenia, Dobrogea şi 
Banat (Băile Herculane), nu şi 

în Transilvania. Din octombrie 
1939 până în martie 1940, la 
Câmpulung Muscel a funcţionat 
un mare lagăr pentru militarii 
polonezi internaţi (circa 1.100 
de ofi ţeri şi soldaţi). Cu compli-
citatea autorităţilor, majoritatea 
militarilor au evadat, ajungând 
la trupele poloneze din Franţa şi 
Palestina britanică, reîncepând 
de acolo lupta împotriva germa-
nilor şi a aliaţilor acestora. În afa-
ra militarilor, în perioada 1939-
1950, au locuit în judeţul Muscel 

peste 600 de refugiaţi civili. La 
Câmpulung, au existat o grădi-
niţă, o şcoală şi o tabără de vară 
pentru tinerii polonezi din alte lo-
calităţi, organizându-se inclusiv 
evenimente muzicale pentru lo-
calnici. În reşedinţa patriarhală 
de la Dragoslavele a fost internat 
mareşalul Edward Rydz-Smigly, 
comandantul suprem al forţelor 
armate poloneze. În noaptea de 
15/16 decembrie 1940, cu ajuto-
rul comandantului polonez al la-
gărului de internare pentru sol-
daţi din Câmpulung, mareşalul a 
evadat. A trăit scurt timp la Bu-
dapesta, sub altă identitate, apoi 
s-a strecurat în Varşovia ocupată 
de germani, alăturându-se Rezis-
tenţei coordonate de guvernul 
în exil de la Londra. În perioada 
1945-1950, majoritatea refugia-
ţilor civili din Câmpulung s-au 
repatriat. Cei care nu au vrut să 
se întoarcă într-o Polonie con-
dusă de comunişti au plecat în 
Anglia, Canada, SUA, Australia şi 
America de Sud. Printre refugi-
aţii din Muscel ajunşi în Polonia 
s-au numărat şi urmaşii lui Titu 
Maiorescu din partea fi icei aces-
tuia din prima căsătorie, conte-
sa Livia de Dymsza (1863-1946), 
foşti cetăţeni lituanieni ajunşi în 
România în octombrie 1942.

În contextul actual al re-
fugierii a peste patru milioa-
ne de civili din Ucraina, peste 
800.000 tranzitând deja Româ-
nia, declaraţia Terezei Plater-
Wawrzyniak, strănepoata lui 
Titu Maiorescu, este elocventă: 
„Stabilită-n Polonia, la inimă 
am avut totdeauna, în primul 
rând, Polonia, apoi România și, 
ca datorie, Lituania, ţara mea de 
naștere!“  . 

VICTIMELE RĂZBOAIELOR  . VERNISAJ

100 de lei

pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 2 - 7 mai 2022

PRF PVL 000027PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!p pp

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

18 miercuri

2 - 7 mai 2022
PRF PVL 000035
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